
 

 

UAB „Asseco Lietuva”, V.Gerulaičio g. 10, 08200 Vilnius, tel. +370 5 210 2400,  asseco.lt 

įregistruota Juridinių asmenų registre, Vilniaus filiale, įmonės kodas 302631095, PVM kodas LT100006181715,  

a.s. LT64 7044 0600 0770 5693, AB SEB bankas I  a.s. LT79 7300 0101 3203 9690,  AB „Swedbank“ info@asseco.lt 

 

MOBIS dokumentacija 

 

Katalogavimo vartotojų vadovas  
 

 

 

Versija: 1.0 
Parengimo data: 2024-05-27 13:21:52 
Kontaktinis asmuo: Jurgita Sabienė 
Kontaktiniai duomenys: tel. +370 5 210 2400, el. paštas: jurgita.sabiene@asseco.lt 



© Asseco Lietuva UAB  

 

2 iš 76  

  

Šio dokumento ir visos jame pateiktos informacijos, įskaitant grafinę informaciją, kuri nėra trečiųjų asmenų 

intelektinė nuosavybė, autorių teisės priklauso bendrovei UAB „Asseco Lietuva“, kurios buveinė yra Kalvarijų 

g. 125, LT-08221 Vilnius, Lietuva. Visa informacija, pateikta šiame dokumente, yra komercinė bendrovės UAB 

„Asseco Lietuva“ paslaptis. Šią informaciją be išankstinio rašytinio UAB „Asseco Lietuva“ leidimo draudžiama 

naudoti, atskleisti, platinti visą ar jos dalį, perduoti tretiesiems asmenims. Šio reikalavimo privalo laikytis visi 

asmenys, kurie susipažįsta su šio dokumento turiniu. 

  



KONFIDENCIALU  

 

 

 3 iš 76 

 

Turinys 

1. Autoriniai ženklai ........................................................................................................................................... 5 

1.1. Autoriniai ženklai .................................................................................................................................... 5 

1.2. Autorinio ženklo nustatymas bibliografiniam įrašui automatiniu būdu ................................................. 5 

2. Bibliotekos katalogas ..................................................................................................................................... 6 

2.1. Bibliotekos katalogo langas .................................................................................................................... 6 

2.2. Bibliografinio įrašo paieškos langai ........................................................................................................ 7 

2.2.1 Paprasta paieška ............................................................................................................................... 7 

2.2.2 Išplėstinė paieška .............................................................................................................................. 8 

2.2.3 Straipsnių paieška ........................................................................................................................... 13 

2.2.4 Komplektavimo paieška .................................................................................................................. 13 

2.3. Paieška vardų, antraščių ir dalykų bazėje ............................................................................................. 14 

2.4. Bibliografinių įrašų paieškos rezultatai ................................................................................................. 15 

2.5. Veiksmai su įrašais ................................................................................................................................ 17 

2.6. Veiksmai su pasirinktais įrašais ............................................................................................................. 18 

2.6.1 Apžvalgos formavimas .................................................................................................................... 18 

2.6.2 Savaitinių leidinių formavimas ....................................................................................................... 19 

2.7. Bibliografinio įrašo kopijavimas ............................................................................................................ 21 

2.8. Bibliografinio įrašo sudarymas ............................................................................................................. 21 

2.8.1 Bibliografinio įrašo sudarymas naudojant UNIMARC formą .......................................................... 22 

2.8.2 Bibliografinio įrašo sudarymas naudojant Specialiuosius langus ................................................... 36 

2.9. Prisegtukai ............................................................................................................................................ 44 

2.10. Įrašo importas iš ISO failo ................................................................................................................... 45 

3. Eksportas ..................................................................................................................................................... 47 

3.1. Eksporto būsenos ................................................................................................................................. 49 

4. Paieška z39.50 ............................................................................................................................................. 51 

4.1. Paieška z39.50 serveriuose ................................................................................................................... 51 

4.2. Bibliografinio įrašo importas iš LIBIS serverio ...................................................................................... 51 

4.2.1 Daugiatomio bibliografinio įrašo importas ..................................................................................... 53 

4.2.2 Serijinio bibliografinio įrašo importas ............................................................................................ 57 

4.3. Bibliografinio įrašo importas iš kitų serverių ........................................................................................ 60 

5. Paieškos langų administravimas .................................................................................................................. 62 

5.1. AĮ ir BĮ paieškos langų administravimas ............................................................................................... 62 

5.2. Teisės, reikalingos administruoti ir naudoti paieškos formas .............................................................. 63 



© Asseco Lietuva UAB  

 

4 iš 76  

  

5.3. AĮ/BĮ lango „Paieškos forma“ funkcionalumas ..................................................................................... 64 

5.4. AĮ/BĮ paieškos lango kūrimas ar redagavimas ...................................................................................... 65 

5.5. AĮ/BĮ paieškos laukų kūrimas ................................................................................................................ 66 

5.5.1 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Užprogramuotas“ .......................................................................... 68 

5.5.2 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Koduotas“ ...................................................................................... 70 

5.5.3 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Klasifikatorius“............................................................................... 71 

5.6. AĮ/BĮ paieškos laukų redagavimas ........................................................................................................ 73 

6. Reikšminiai žodžiai ....................................................................................................................................... 74 

6.1. Įvadas .................................................................................................................................................... 74 

6.2. Reikšminių žodžių administravimas ...................................................................................................... 74 

6.3. Reikšminių žodžių naudojimas ............................................................................................................. 75 

 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 5 iš 76 

 

1. Autoriniai ženklai 

1.1. Autoriniai ženklai 

Autorinis ženklas nustatomas bibliografinio įrašo egzemplioriams automatiškai arba rankiniu būdu pagal 

leidinio autorių ar antraštę, naudojant tam tikras specialiai sukurtas autorinių ženklų lenteles: 

 V. Kisinienės lentelė (leidiniams lietuvių kalba); 

 L. B. Chavkinos kirilicos lentelė (leidiniams, užrašytiems kirilicos rašmenimis); 

 L. B. Chavkinos lotynų lentelė (kitiems leidiniams ne lietuvių kalba ir ne kirilicos rašmenimis - 

bibliotekose šiuo metu nenaudojama, vietoj jos naudojama V. Kisinienės lentelė). 

Autorinis ženklas naudojamas egzemplioriams lentynoje rikiuoti - kaip nuoroda rasti knygą lentynoje. Pvz., 

Ma-181 (Maironis), Ma-748 (Mažv). 

 

1.2. Autorinio ženklo nustatymas bibliografiniam įrašui automatiniu būdu 

Sistema autorinį ženklą automatiškai sugeneruoja ir priskiria bibliografiniam įrašui jį išsaugojus. Jei 

bibliografiniame įraše 700, 710 ar 720 lauke nėra nurodyti atsakomybės duomenys (asmens vardas ar 

kolektyvo vardas), tuomet autorinis ženklas sugeneruojamas pagal antraštę. 

Sukūrus bibliografinį įrašą be autoriaus, autorinis ženklas yra parenkamas pagal antraštę. Kai darbuotojas 

pakoreguoja anksčiau sukurtą bibliografinį įrašą ir prideda autorių, autorinis ženklas pergeneruojamas pagal 

autorių ir išsaugomas prie bibliografinio įrašo. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

6 iš 76  

  

2. Bibliotekos katalogas 

2.1. Bibliotekos katalogo langas 

Lange „Bibliotekos katalogas“ vartotojas mato visus bibliografinius įrašus priklausančius bibliotekos 

katalogui. Bibliografinių įrašų sąrašas pateikiamas pagal įrašų sukūrimo datą, t. y., viršuje pateikiami naujausi 

įrašai. Paspaudus ant aktyvaus mygtuko „Pavadinimas“ galima pakeisti sąrašo rikiavimą pagal abėcėlę. 

 

Bibliografinis įrašas tampa bibliotekos katalogo dalimi, kai: 

• Kai darbuotojas sukuria bibliografinį įrašą. 

• Kai darbuotojas atsisiunčia bibliografinį įrašą iš LIBIS Jungtinio katalogo arba bet kurio kito 

užsienio šalių katalogo, prieinamo per z39.50 serverį. 

Bibliotekos katalogo langas suskirstytas į tris funkcines dalis. Kairėje pusėje pateikiami paieškos kriterijai, 

vidurinėje dalyje - paieškos rezultatų sąrašas, dešinėje pusėje - objekto peržiūra (redagavimas). 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 7 iš 76 

 

2.2. Bibliografinio įrašo paieškos langai 

Norint atlikti bibliografinių įrašų paiešką bibliotekos kataloge, galima pasirinkti Paprastą, Išplėstinę, Straipsnių 

arba Komplektavimo paiešką. Norint atlikti greitą paiešką, galima naudoti Paprastą paiešką. Kairėje lango 

pusėje, reikia įvesti bent vieną paieškos kriterijų ir paspausti mygtuką „Ieškoti“. Vidurinėje lango dalyje bus 

pateiktas paieškos rezultatų sąrašas. 

Norint atlikti Išplėstinę, Straipsnių ar Komplektavimo paiešką, reikia paspausti prie paieškos esantį trijų taškų 

mygtuką. Paspaudus pasirinktą paieškos tipą, bus atidaromas atitinkamas paieškos langas. 

 

 

2.2.1 Paprasta paieška 

Paprastos paieškos elementai išdėstyti kairėje lango dalyje. Ši paieška dažniausiai naudojama, kai reikia atlikti 

nesudėtingą paiešką. Įvedus vieną ar kelis paieškos kriterijus, spaudžiamas mygtukas "Ieškoti". Vidurinėje 

lango dalyje pateikiami paieškos rezultatai. Įvestus paieškos kriterijus galima panaikinti paspaudus mygtuką 

"Išvalyti", užpildyti laukeliai bus išvalyti.  



© Asseco Lietuva UAB  

 

8 iš 76  

  

 

2.2.2 Išplėstinė paieška 

Išplėstinėje paieškoje pateikiami paprastos, Straipsnių, Komplektavimo paieškos elementai. Pasirinkus šią 

paiešką galima atlikti sudėtingesnes bibliografinių įrašų paieškas naudojant skirtingų paieškų elementus. 

 

Pasirinkus "Pasirinkite kriterijus", galima peržiūrėti visus paieškos elementus ir pasirinkti, kuriuos elementus 

rodyti Išplėstinės paieškos lange. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 9 iš 76 

 

 

Nuėmus varnelę nuo paieškos elemento, jis nebus rodomas paieškos lange. Tokiu būdu galima personalizuoti 

Išplėstinės, Straipsnių, Komplektavimo paieškos langus. Atlikti pakeitimai yra išsaugojami, atsijungus nuo 

sistemos jie išlieka. Pažymėjus paieškos kriterijų varnele jis vėl bus rodomas paieškos lange. 

 

Lango vykdomųjų mygtukų pagalba galima: 

                - atlikti paiešką vardų, dalykų bazėse, pasirinkti paieškos elementą iš sąrašo; 

                     



© Asseco Lietuva UAB  

 

10 iš 76  

  

 

 - įterpti spec. simbolį iš pasirinkto spec. simbolių sąrašo; 

 

 - išvalyti visus užpildytus lango laukus; 

 

 - pradėti paiešką duomenų bazėje pagal nurodytus kriterijus. 

Dokumentų galima ieškoti pagal vieną ar kelis požymius. Tarp paieškos laukų yra nustatyta loginė sąlyga „IR“. 

Paieškos lauke paieškos požymiai gali būti užrašyti tiksliai arba trumpinant. 

Antraštės, autoriaus ar temos laukuose paieškos elementus galima pasirinkti iš papildomų – antraščių, vardų 

ar dalykų – duomenų bazių. Pelės rodyklę spustelėjus ant paieškos lauke esančio mygtuko , atveriamas 

paieškos antraščių ir vardų arba dalykų bazėse langas. Atlikus paiešką, pasirinkto įrašo norminė forma 

įkeliama į atitinkamą bibliografinio įrašo paieškos lauką nuspaudus vykdymo mygtuką „Patvirtinti“. 

Kalba, Dokumento rūšis ar pan. – konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos sąraše. Nenurodžius sąraše 

nei vieno elemento, ieškomi dokumentai pagal visus sąraše esančius požymius. 

Data (įvedimo, koregavimo ar pan.) laukuose pasirenkama paspaudus ant lauke esančios ikonėlės  

 

 arba įrašoma pvz., 19981015 arba 1998.10.15 arba 1998/10/15 ar pan. 

Paieškos elementai: 

 Antraštė - laukelyje galima įvesti tekstinę reikšmę arba paieškos elementus pasirinkti iš 

Autoritetinių įrašų bazės. Paieška bus atliekama šiuose bibliografinių įrašų laukuose: 200 1# $a, 200 

1# $c, 200 1# $d, 200 1# $e, 209 1# $a, 225 ## $a, 500 $a, 500 $3, 506 $3, 507 $3, 576 $3, 577 $3. 

 Frazės pradžia - pažymėtas lauko sąlygos mygtukas nurodo, kad ieškomas žodis ar frazė yra lauko 

pradžioje. 

 Asmenvardis - laukelyje galima įvesti tekstinę reikšmę arba paieškos elementus pasirinkti iš 

Autoritetinių įrašų bazės. Paieška atliekama 200 1# $f, 200 1# $g, 700 $a, $b, $3, 701 $a, $b, $3, 702 

$a, $b, $3, 710 $a, $b, $3, 711 $a, $b, $3, 712 $a, $b, $3, 716 $a, $3, 720 $a, $c, $3, 721 $a, $c, $3, 

722 $a, $c, $3 polaukiuose. 

 Tema - laukelyje galima įvesti tekstinę reikšmę arba paieškos elementus pasirinkti iš Autoritetinių 

įrašų bazės. Paieška bus atliekama visuose 6 bloko laukuose. 

 Bet koks žodis - tekstinis laukelis, paieškos tekstas įvedamas. Paieška atliekama 2, 3 bloko laukuose, 

4 bloko įterptiniuose laukuose, 5 bloko laukuose $ a ir $3 polaukiuose, 7 bloko laukuose $a, $b, $c, 

$d, $3 polaukiuose. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 11 iš 76 

 

 ISBN, ISSN, ISMN - tekstinis laukelis, reikšmė įvedama. Paieška pagal ISBN numerį vykdoma 

bibliografinio įrašo - 010 lauko $a polaukyje, ISSN numerį - 011 lauko $a polaukyje, ISMN numerį - 

013 lauko $a polaukyje. 

 Kalba - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos kalbų kodų sąraše. Reikšmės pateikiamos 

pagal kalbos kodo pavadinimą abėcėlės tvarka. Paieška atliekama 101 lauko $a polaukyje. 

 Leidėjas - tekstinis laukelis, reikšmė įvedama. Paieška vykdoma 210 lauko $c ir $g polaukiuose. 

 Serija - paieškos tekstą galima įvesti arba paieškos elementą pasirinkti iš bibliotekos arba Jungtinio 

katalogo. Paieška atliekama 225 lauko $a, $i, $v polaukiuose, 410 lauke. 

 Įrašo identifikatorius - tekstinis laukelis, reikšmė įvedama. Įvedus identifikatoriaus reikšmę, paiešką 

atlikti galima pasirinkus "Pradžia", "Fragmentas", "Tikslus". Paieška atliekama 001 lauke. 

 Įrašo būklė - e/5 - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal įrašo etiketės 5 poziciją. 

 Rodyti tik aktualius - pažymėjus šį sąlygos laukelį, paieškos rezultatų sąraše bus rodomi tie 

bibliografiniai įrašai, kurie nebuvo pažymėti neaktualiais (pasirinkimas „Pažymėti neaktualiu“). 

 Įrašo tipas - e/6 - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal įrašo etiketės 6 poziciją. 

 Bibliografinis lygmuo - e/7 - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

Paieška atliekama pagal įrašo etiketės 7 poziciją. 

 Hierarchinio lygmens kodas - e/8 - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame 

sąraše. Paieška atliekama pagal įrašo etiketės 8 poziciją. 

 Kodavimo lygmuo - e/17 - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

Paieška atliekama pagal įrašo etiketės 17 poziciją. 

 Išleidimo datos tipas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal 100 lauko $a polaukio 8 koduotą poziciją. 

 Dokumento forma - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal 106 lauko $a polaukio 0 koduotą poziciją. 

 Serialinio leidinio tipas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal 110 lauko $a polaukio 0 koduotą poziciją. 

 Serialinio leidinio periodiškumas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame 

sąraše. Paieška atliekama pagal 110 lauko $a polaukio 1 koduotą poziciją. 

 Šaltinis - laukelyje paieškos elementą reikia pasirinkti iš bibliotekos arba Jungtinio katalogo. 

Paspaudus laukelyje trijų taškų mygtuką, atidaromas bibliografinių įrašų paieškos langas. 

 Katalogo dalys - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Atliekant 

paiešką bibliotekos kataloge yra pateikiamos bibliotekos sukurtų katalogo dalių sąrašas. 

Jungtiniame kataloge, paieškose, nėra šio paieškos laukelio. Nacionalinės bibliografijos kataloge 

pateikiamas Nacionalinės bibliotekos sukurtas katalogo dalių sąrašas. 

 Reikšminis žodis - tekstinis laukas, reikšmė įvedama. Paieška atliekama 610 lauko $a polaukyje. 

 Reikšminiai žodžiai - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pasirenkamos iš Reikšminių žodžių bazės. 

Paieškoje reikšminius žodžius galima jungti loginiais operatoriais "ir", "arba". Paieška atliekama 610 

$a polaukyje. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

12 iš 76  

  

 UDK - tekstinis paieškos laukas, reikšmė įvedama. Paieška vykdoma 675 lauko $a polaukyje. 

 UDK iš katalogo - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pasirenkamos iš UDK indeksų sąrašo. Kai 

paieška atliekama bibliotekos kataloge, pateikiamas bibliotekos įrašuose panaudotų UDK indeksų 

sąrašas, kai paieška atliekama Jungtiniame kataloge - pateikiamas visų bibliotekų panaudotų UDK 

indeksų sąrašas. Paieška atliekama 675 lauko $a polaukyje. 

 Leidimo data nuo - tekstinis paieškos laukelis, įvedami 4 simboliai, pvz.: 2019. Paieška atliekama 

210 lauke $d polaukyje. 

 Leidimo data iki - tekstinis paieškos laukelis, įvedami 4 simboliai, pvz.: 2021. Paieška atliekama 210 

lauke $d polaukyje. 

 Sukūrimo data nuo - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, paspaudus 

laukelyje esančia  kalendoriaus ikoną. Paieška atliekama pagal  100 lauko $a polaukio 9 koduotą 

poziciją. 

 Sukūrimo data iki - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, paspaudus 

laukelyje esančią kalendoriaus ikoną. Paieška atliekama pagal  100 lauko $a polaukio 13 koduotą 

poziciją. 

 Redagavimo data nuo - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, 

paspaudus laukelyje kalendoriaus ikoną. Paieška atliekama 005 lauke. 

 Redagavimo data iki - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, 

paspaudus laukelyje kalendoriaus ikoną. Paieška atliekama 005 lauke. 

 Tiekėjas - reikšmė įvedama arba pasirenkama iš sąrašo, paspaudus laukelyje trijų taškų mygtuką 

("Pasirinkti tiekėją"). 

 Komplektavimo šaltinis - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

 Šifras - tekstinis laukelis, įvedama konkreti reikšmė. 

 Inventorinis numeris - tekstinis laukelis, įvedama tiksli reikšmė.  

 Brūkšninis kodas - reikšmė įvedama arba nuskenuojama brūkšninio kodo skaitytuvu nuo ledinio. 

 Fondas savininkas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

 Fondas saugotojas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

 Kolekcijos - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Atliekant paiešką 

bibliotekos kataloge yra pateikiamos bibliotekos sukurtų kolekcijų sąrašas. Jungtiniame kataloge, 

paieškose, nėra šio paieškos laukelio. Nacionalinės bibliografijos kataloge pateikiamas Nacionalinės 

bibliotekos sukurtas kolekcijų sąrašas. 

 Egz. data nuo - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, paspaudus 

laukelyje kalendoriaus ikonėlę. 

 Egz. data iki - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, paspaudus 

laukelyje kalendoriaus ikonėlę. 

 Darbuotojas - laukelyje reikšmė pasirenkama iš pateikto sąrašo, reikia įvesti bent 3 simbolius. 

Vartotojui pateikiamas tik jo bibliotekos darbuotojų sąrašas. 

 Darbuotojo darbo data nuo - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, 

paspaudus laukelyje esančią kalendoriaus ikoną. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 13 iš 76 

 

 Darbuotojo darbo data iki - laukelyje datą galima įvesti arba pasirinkti iš pateikto kalendoriaus, 

paspaudus laukelyje esančią kalendoriaus ikoną. 

 Darbuotojo darbo veiksmas - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. 

 Straipsnio tema - konkreti reikšmė ar kelios reikšmės pažymimos pateiktame sąraše. Paieška 

atliekama pagal 973 lauko $a polaukio 0 koduotą poziciją. 

 Nenurašyti egz. - pažymėjus varnele šį laukelį ir atlikus paiešką, bus surasti bibliografiniai įrašai, 

kurie turi bent vieną nenurašytą egzempliorių. 

 Neturi egzempliorių - pažymėjus varnele šį laukelį ir atlikus paiešką, bus surasti bibliografiniai įrašai, 

neturi nei vieno egzemplioriaus arba visi egzemplioriai yra nurašyti. 

2.2.3 Straipsnių paieška 

Straipsnių paieška naudojama analizinių įrašų paieškai. Paieškos lange, paieškos elementas "Bibliografinis 

lygmuo - e/7" visada pažymėtas - "a / analizinis (sudedamoji dalis)".  

 

 

Straipsnių paieškoje paspaudus "Pasirinkite kriterijus" galima pažymėti, kuriuos paieškos laukus rodyti 

paieškos lange. 

Įvedus vieną ar kelis paieškos kriterijus, spaudžiamas mygtukas "Ieškoti". Vidurinėje lango dalyje pateikiami 

paieškos rezultatai. Įvestus paieškos kriterijus galima panaikinti paspaudus mygtuką "Išvalyti", užpildyti 

laukeliai bus išvalyti. 

Visi paieškos elementai yra aprašyti skyriuje "Išplėstinė paieška". 

2.2.4 Komplektavimo paieška 

Bibliografinių įrašų paiešką pagal komplektavimo duomenis galima atlikti pasirinkus Komplektavimo paieškos 

langą.  



© Asseco Lietuva UAB  

 

14 iš 76  

  

 

Komplektavimo paieškoje paspaudus "Pasirinkite kriterijus" galima pažymėti, kuriuos paieškos laukus rodyti 

paieškos lange. 

Įvedus vieną ar kelis paieškos kriterijus, spaudžiamas mygtukas "Ieškoti". Vidurinėje lango dalyje pateikiami 

paieškos rezultatai. Įvestus paieškos kriterijus galima panaikinti paspaudus mygtuką "Išvalyti", užpildyti 

laukeliai bus išvalyti. 

Visi paieškos elementai yra aprašyti skyriuje "Išplėstinė paieška". 

2.3. Paieška vardų, antraščių ir dalykų bazėje 

Bibliografinių įrašų paieškos lange asmenvardžio, kolektyvo, antraštės ar dalyko laukuose paieškos kriterijai 

gali būti įkelti iš autorizuotų vardų, antraščių ar dalykų bazių. Šiose bazėse sukaupta informacija apie originalią 

ir sunormintą pagal nacionalines katalogavimo taisykles vardų, antraščių ir dalykų formą, nurodant ir kitus 

naudojamus ir nenaudotinus variantus. 

Bibliografinių įrašų paieškos lango laukuose nuspaudus mygtuką , atveriamas paieškos vardų dalykų 

bazėse langas.  

 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 15 iš 76 

 

Paieškos rezultatų langas padalintas į tris dalis: 

 kairiojoje dalyje pateikiami paieškos kriterijai; 

 vidurinėje dalyje pateikiamas paieškos kriterijus atitinkantis surastų įrašų elementų sąrašas; 

 dešiniojoje dalyje pateikiamas pažymėtos eilutės pilnas įrašas, t. y. rodomas pilnas autoritetinės 

bazės įrašas UNIMARC formatu, pateikiant susijusias ar nevartotinas formas, pastabas ir pan. Pelės 

žymekliu spustelėjus ant nuorodą reiškiančios eilutės, bus parodytas susijęs įrašas, kurį taip pat 

galima pasirinkti. 

2.4. Bibliografinių įrašų paieškos rezultatai 

Bibliografinių įrašų paieškos lange įrašytus užklausos kriterijus atitikusiųjų dokumentų sąrašas pateikiamas 

vidurinėje dalyje, paspaudus ant įrašo eilutės dešinėje pusėje rodomi įrašo duomenys UNIMARC, ISBD 

formatais. 

 

 

Mygtukas „Rodyti daugiau“ leidžia peržiūrėti dalimis išleistų dokumentų bendrosios dalies įrašus. 

Pažymėjus „Rodyti kriterijus“ neatitinkančius įrašus galėsite peržiūrėti tuos įrašus, kurie priklauso hierarchijai, 

tačiau neatitinka nustatytų paieškos kriterijų. 

Kita spalva išskirtas įrašas sąraše – tai bendrasis įrašas, rodantis, kad paieškos kriterijų atitiko tik dokumento 

dalys.   

Kitu šriftu (Italic) rodomi įrašai sąraše – tai analiziniai (straipsnių) įrašai. 

Gautus paieškos rezultatus galima surikiuoti pagal išleidimo datą, ISBN numerį, autorių, antraštę, UDK 

indeksą ir kt. elementus. Atlikus paiešką ir paspaudus mygtuką „Rikiuoti pagal“ reikia pasirinkti rikiavimo 

elementą.  

Paieškos rezultatų rikiavimo elementus gali redaguoti, pašalinti, kurti naujus naudotojas turintis teisę 

„Administruoti BĮ sąrašų rikiavimą“. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

16 iš 76  

  

 

 

Atlikus bibliografinių įrašų paiešką, gautus rezultatus galima pažymėti, paspaudus viršuje esančią varnelę. 

 

 

Paspaudus pirmą kartą, pažymėti tik paieškos kriterijus atitinkantys įrašai. 

 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 17 iš 76 

 

Paspaudus antrą kartą - pažymimi visi rezultatų sąraše esantys įrašai. 

 

2.5. Veiksmai su įrašais 

Galima atlikti šiuos veiksmus su pažymėtu įrašu: 

Peržiūrėti naujame skirtuke - peržiūrėti pasirinkto sąraše dokumento įrašą naujame skirtuke; 

Redaguoti - keisti pasirinkto sąraše dokumento bibliografinį įrašą.  Priklausomai nuo pasirinkto (pagrindinio 

meniu punktas „Darbuotojo parametrai“ - „Parametrai“) įrašo redagavimo šablono, atidaromas langas 

UNIMARC forma arba specialūs redagavimo langai; 

Redaguoti naujame skirtuke - keisti pasirinkto sąraše dokumento bibliografinį įrašą naujame 

skirtuke.  Priklausomai nuo pasirinkto (pagrindinio meniu punktas Parametrai) įrašo redagavimo šablono, 

atidaromas langas UNIMARC forma arba specialūs redagavimo langai; 

Rasti visus susietus - pateikti sąrašą bibliografinių įrašų, turinčių sąsajas su pasirinktuoju; 

Egzemplioriai - paspaudus šį pasirinkimą vartotojas bus nukreiptas į langą „Egzemplioriai“. Daugiau 

informacijos „Komplektavimo vartotojų vadove“ skyriuje „Egzemplioriaus duomenų tvarkymas“. 

Gauti leidinį - paspaudus šį pasirinkimą vartotojas bus nukreiptas į langą „Gavimas“. Daugiau informacijos 

„Komplektavimo vartotojų vadove“ skyriuje „Egzempliorių gavimas“. 

Užsakyti leidinį - paspaudus šį pasirinkimą vartotojas bus nukreiptas į langą „Užsakymas“. Daugiau 

informacijos „Komplektavimo vartotojų vadove“ skyriuje „Užsakymas ir užsakymo aktai“. 

Panaikinti (išbraukti) įrašą - pasirinkus „Panaikinti įrašą“, įrašo etiketės 5-oje pozicijoje bus įvesta „d“ reikšmė 

ir įrašas bus rodomas perbrauktas (vienu brūkšniu) visuose kataloguose. Daugiau informacijos skyriuje 

„Bibliografinio įrašo pašalinimas“; 

Pašalinti įrašą - įrašą pašalinti iš sistemos galima tik tada, kai įrašas neturi jam priklausančių egzempliorių 

visuose bibliotekos kataloguose, kur įrašas yra priskirtas. 

Kopijuoti įrašą - naujas bibliografinis įrašas bus atidarytas redagavimo formatu su užpildytais laukais ir 

polaukiais, kurie buvo pasirinktame įraše; 



© Asseco Lietuva UAB  

 

18 iš 76  

  

Peržiūrėti istoriją - galima peržiūrėti įrašo veiksmų istorija, t. y. kada įrašas buvo sukurtas, redaguotas, koks 

darbuotojas atliko veiksmus. 

 

2.6. Veiksmai su pasirinktais įrašais 

Paieškos rezultatų sąraše galima atlikti šiuos veiksmus su pasirinktais įrašais: 

 Formuoti apžvalgą - suformuojama spaudos apžvalga įrašams, kurie yra pažymėti. 

 Formuoti savaitinį leidinį - suformuojamas savaitinis leidinys įrašams, kurie yra pažymėti. 

 Eksportuoti pasirinktus ISO formatu  - pažymėti bibliografiniai įrašai bus eksportuojami ISO 

formatu. 

 Eksportuoti pasirinktus XML formatu - pažymėti bibliografiniai įrašai bus eksportuojami XML 

formatu. 

 Eksportuoti pasirinktus DOCX formatu - pažymėti bibliografiniai įrašai bus eksportuojami DOCX 

formatu. 

 

2.6.1 Apžvalgos formavimas 

Pasirinkus „Formuoti apžvalgą“ bus suformuota spaudos apžvalga. Ji formuojama pagal 973 lauko $a polaukio 

duomenis. Straipsnio temos rikiuojamos pagal straipsnio temos kodo reikšmę. Straipsnio temos 

pasirenkamos iš Žinių bazės kodifikatoriaus „Straipsnio tema“. J 



KONFIDENCIALU  

 

 

 19 iš 76 

 

Formuojant spaudos apžvalgą galima pasirinkti, pagal kokį ISBD šabloną bus pateikiami bibliografinių įrašų 

duomenys. Įrašus galima grupuoti pagal temas arba (ir) numeruoti straipsnius. 

Atlikus bibliografinių įrašų paiešką, pažymimi įrašai, kurie bus naudojami formuojant spaudos apžvalgą. 

Tuomet, spaudžiamas pasirinkimas „Formuoti apžvalgą“ ir pasirenkamas ISBD šablonas bei kiti pasirinkimai. 

 

Suformuojama spaudos apžvalga, kurioje įrašai sugrupuoti pagal temas. Jeigu polaukis neužpildytas, 

bibliografinis įrašas bus priskirtas prie temos "KITA". 

 

2.6.2 Savaitinių leidinių formavimas 

Pasirinkus formuoti „Formuoti savaitinį leidinį“ bus suformuoti savaitiniai leidiniai. Dokumentui formuoti 

naudojami 930 lauko $k polaukio duomenys bei 930 lauko $a polaukio 1 ar (ir) 2 koduotos pozicijos. 

Bibliografiniai įrašai rikiuojami pagal savaitinių leidinių rubrikų kodų reikšmes.  



© Asseco Lietuva UAB  

 

20 iš 76  

  

Formuojant savaitinį leidinį galima pasirinkti, pagal kokį ISBD šabloną bus pateikiami įrašų duomenys. Įrašus 

galima grupuoti pagal temas arba (ir) numeruoti straipsnius. 

Atlikus bibliografinių įrašų paiešką, pažymimi įrašai, kurie bus naudojami savaitinio leidinio formavimui. 

Tuomet, spaudžiamas pasirinkimas „Formuoti savaitinį leidinį“ ir pasirenkamas ISBD šablonas bei kiti 

pasirinkimai. 

 

 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 21 iš 76 

 

2.7. Bibliografinio įrašo kopijavimas 

 

Pasirinkus meniu punktą „Kopijuoti įrašą“, pasirinktas įrašas bus kopijuojamas ir kuriamas naujas įrašas: 

 jeigu darbuotojo parametruose pasirinktas „BĮ redagavimo šablonas“ - „Specialus“, nukopijuotas 

įrašas bus atidarytas spec. formoje; 

 Jeigu įrašas negali būti atidarytas spec. formoje (įraše yra užpildyti laukai, kurių nėra spec. formoje), 

naudotojas gali pasirinkti įrašą atidaryti „UNIMARC“ formatu; 

 jeigu įrašas negali būti atidarytas spec. formoje (įraše yra užpildyti laukai, kurių nėra spec. formoje), 

o naudotojas neturi teisės „Naudoti UNIMARC redagavimo formą“, įrašo kopijuoti nebus galimybės; 

 jeigu darbuotojo parametruose pasirinktas „BĮ redagavimo šablonas“ - „UNIMARC“, nukopijuotas 

įrašas bus atidarytas UNIMARC formatu. 

2.8. Bibliografinio įrašo sudarymas 

Prieš kuriant naują bibliografinį įrašą, reikia patikrinti, ar toks įrašas nėra sukurtas. Rekomenduojama įrašo 

paiešką atlikti bibliotekos kataloge ir Jungtiniame kataloge (Paieška z39.50, Serveris LIBIS) ir tik tuomet kurti 

naują įrašą. 

Bibliografinius įrašus galima kurti UNIMARC formatu arba naudojant Specialiuosius langus. Skiltyje 

„Parametrai“ → "Darbuotojo parametrai" → „BĮ redagavimo šablonas“, naudotojas gali pasirinkti kokiu 

formatu pateikti BĮ kūrimo formą. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

22 iš 76  

  

 

Bibliografinis įrašas kuriamas pagrindiniame katalogo lange, paspaudus mygtuką "Kurti naują". 

 

Bibliografinius įrašus kurti gali naudotojai turintys rolę „Bibliografinio įrašo sudarytojas“ arba „Analizinio įrašo 

sudarytojas“. Kuri rolė naudotojui reikalinga, priklauso nuo darbo specifikos. Abiejų rolių naudotojui suteikti 

nereikia, jei naudotojas negali atlikti darbo procesui reikalingo veiksmo, galima suteikti papildomai 

atitinkamą teisę.  

2.8.1 Bibliografinio įrašo sudarymas naudojant UNIMARC formą 

Bibliografinio įrašo kūrimo forma visada bus atidaromas „UNIMARC“ formatu, jei naudotojas parametruose 

„BĮ redagavimo šablonas“ pasirinko „UNIMARC“. 

2.8.1.1. Etiketė 

Paspaudus Bibliotekos kataloge mygtuką „Kurti naują“ atveriamas įrašo etiketės langas. Etiketės užpildymo 

langas sudarytas iš stulpelių, kuriuose pateikiamos visos galimos konkrečios etiketės pozicijos reikšmės. 

Kiekviename stulpelyje pasirenkama tik viena reikšmė. Užpildžius etiketės langą, spaudžiamas lango apačioje 

esantis vykdymo mygtukas „Tęsti“. Jeigu pasirinkta etiketės 6, 7, 8 pozicijų reikšmių kombinacija neatitinka 

žinių bazės reikalavimų, parodomas pranešimas, jog pasirinktas modelis nerastas. 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 23 iš 76 

 

Meniu punktas skirtas bibliografinio įrašo etiketės reikšmių pakeitimui. Atveriamas etiketės pozicijų (5, 6, 7, 

8, 17, 18) sąrašas, o jame pasirinkus keistiną – pateikiamos galimos šios pozicijos reikšmės. Pasirinktąja sąraše 

reikšme pakeičiama bibliografinio įrašo etiketė. Jeigu pasirinktoji reikšmė neatitinka žinių bazės reikalavimų, 

apie tai informuoja atsiradęs pranešimas, o keičiama etiketės reikšmė lieka nepakitusi. 

 

Bibliografinio įrašo kūrimo lange pateikiama užpildyti būtinų ir dažniausiai naudojamų laukų ir polaukių 

kombinacija, kuri priklauso nuo anksčiau užpildytų etiketės reikšmių ir atitinka žinių bazės modelį.  

 

2.8.1.2. Vardai. Dalykai. Antraštės 

Meniu punktai "Vardai", "Dalykai", "Antraštės" pasirenkami, kai norima bibliografinį įrašą susieti su vardų, 

antraščių ar dalykų bazėmis. Atidaromas paieškos vardų, antraščių ir dalykų bazėse langas. Šiame lange 

atlikus paiešką, pasirinktasis įrašas įkeliamas į lauką, kurį reikia nurodyti pateiktame galimų laukų sąraše. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

24 iš 76  

  

 

2.8.1.2.1. Vardai 
Pasirinkus meniu punktą „V“ (Pasirinkti vardą iš autoritetinių įrašų bazės), atveriamas autoritetinių įrašų 

paieškos langas. Atsidariusiame lange autoritetinių įrašų paiešką galima atlikti pagal šiuos paieškos kriterijus: 

Užklausa, Esybės tipas, Autoritetiniai įrašai, Bloko laukai, Įrašo identifikatorius, ISNI, Kategorija. 

 

 

Paspaudus ant įrašo eilutės, dešinėje pusėje atsidaro autoritetinio įrašo peržiūros forma UNIMARC formatu. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 25 iš 76 

 

 

Atlikus paiešką ir pasirinkus autoritetinį įrašą pasirinktas įrašas įkeliamas į lauką, kurį reikia nurodyti 

pateiktame galimų laukų sąraše. Pasirinkus lauką, atidaromas Santykio pasirinkimo langas, kuriame galima 

pasirinkti santykio kodo reikšmę. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

26 iš 76  

  

2.8.1.2.2. Dalykai 
Pasirinkus meniu punktą „D“ (Pasirinkti rubriką iš autoritetinių įrašų bazės), atveriamas autoritetinių įrašų 

paieškos langas. Atsidariusiame lange autoritetinių įrašų paiešką galima atlikti pagal šiuos paieškos kriterijus: 

Užklausa, Esybės tipas, Autoritetiniai įrašai, Bloko laukai, Įrašo identifikatorius, ISNI, Kategorija. 

 

Paspaudus ant įrašo eilutės, kairėje pusėje atsidaro autoritetinio įrašo peržiūros forma UNIMARC formatu. 

 

Pasirinkus autoritetinį įrašą ir paspaudus „Patvirtinti“, parodomas pranešimas „Ar prijungti rubrikėles?“. 

Paspaudus „Atšaukti“, pasirinktas autoritetinis įrašas įkeliamas į atitinkamą įrašo lauką, paspaudus 

„Patvirtinti“ atidaromas autoritetinių įrašų paieškos langas rubrikėlės paieškai. 

2.8.1.2.3. Antraštės 
Pasirinkus meniu punktą „A“ (Pasirinkti antraštę iš autoritetinių įrašų bazės), atveriamas autoritetinių įrašų 

paieškos langas. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 27 iš 76 

 

 

 

Atsidariusiame lange esybės tipo paiešką galima atlikti pagal šiuos paieškos kriterijus: antraštė (kūrinys), 

antraštė (išraiška), vardas ir antraštė (kūrinys), vardas ir antraštė (išraiška). Atlikus paiešką ir pasirinkus 

autoritetinį įrašą pasirinktas įrašas įkeliamas į atitinkamą įrašo lauką. 

2.8.1.3. Reikšminiai žodžiai 

Šis meniu punktas pasirenkamas, kai norima bibliografinį įrašą papildyti reikšminiais žodžiais. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

28 iš 76  

  

Pasirinkus meniu punktą „Reikšminiai žodžiai“ atidaromas reikšminių žodžių paieškos langas. Surasti 

reikšminį žodį sąraše galima paieškos laukelyje „Žodis“ įrašius ieškomo žodžio pradžią. Taip pat, reikšminio 

žodžio paiešką galima atlikti pagal žodžio sukūrimo datą. 

Pažymėtas sąlygos laukelis „Teksto pradžia“ nurodo, kad bus ieškoma nuo lauko pradžios. 

Atlikus paiešką, varnele pažymime pasirinktus reikšminius žodžius ir spaudžiame mygtukas „Priskirti“, tuomet, 

„Patvirtinti“. Jei norime pašalinti reikšminį žodį ir pasirinkimų sąrašo, spaudžiamas mygtukas „Pašalinti“. 

 

2.8.1.4. UDK 

Šis meniu punktas pasirenkamas, kai norima bibliografinį įrašą papildyti UDK indeksais. 

 

Pasirinkus meniu punktą „UDK reikšmės“ atidaromas modalinis langas langas „UDK indeksų pasirinkimas“. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 29 iš 76 

 

 

Kairėje lango dalyje galima atlikti UDK indekso paiešką, centrinėje dalyje pateikiamas visas UDK indeksų 

sąrašas, o atlikus paiešką yra rodomas paieškos rezultatų sąrašas, dešinėje lango pusėje galima peržiūrėti 

pasirinkto (pažymėto) UDK indekso informaciją ir sudaryti UDK indeksą. 

Modaliniame lange „UDK indeksų pasirinkimas“ galima atlikti šiuos veiksmus: 

1.  <RL>Lauke "UDK indeksas" - vykdyti UDK indekso paiešką pagal įvestą reikšmę. Galima pasirinkti 

paiešką tikslumą: Pradžia, Fragmentas, Tikslus. 

2.  Lauke "Dalykas" - vykdyti paiešką pagal įvestą reikšmę. Galima pasirinkti paiešką tikslumą: 

Pradžia, Fragmentas, Tikslus. 

3.  Lauke "Kur ieškoti" - paieška pagal pagal nutylėjimą pažymėtos abi reikšmės "Pavadinime", 

"Rodyklėje".  

4.  Lauke "Bendrieji rodikliai" - paieška atliekama pasirinktame rodiklyje. Galimi pasirinkimai: 

Asmenų, Formos, Medžiagų, Pagalbiniai kalbos, Pagalbiniai laiko, Pagalbiniai vietos, Rasės ir 

tautybių, Savybių. 

5.  Paspaudus mygtuką "Išvalyti" - išvalomi įvesti ar pažymėti paieškos kriterijai. 

6.  Paspaudus mygtuką "Ieškoti" - atliekama paieška pagal įvestus, pasirinktus paieškos kriterijus. 

7.  Paspaudus "UDK indeksas", "Dalykas" - vykdomas sąrašo rikiavimas. Paspaudus vieną kartą - 

rikiuojama nuo A - Z, paspaudus antrą kartą - rikiuojama nuo Z - A, paspaudus trečia kartą - 

rikiavimas nuimamas.  

8.  Paspaudus mygtuką "Pasirinkti" - pažymėtas UDK indeksas įkeliamas į "Pasirinkti UDK indeksai". 

9.  Paspaudus mygtuką "Pašalinti" - pašalinami visi pasirinkti UDK indeksai dalyje "Pasirinkti UDK 

indeksai". 

10.  Paspaudus šią ikoną - tempimo būdu galima keisti UDK indeksų vietą esančiame sąraše. 

11.  Paspaudus šią ikoną - pasirinktas UDK indeksas bus pašalintas. 

12.  Paspaudus mygtuką "Atšaukti" - langas "UDK indeksų pasirinkimas" bus uždaromas. 

13.  Paspaudus mygtuką "Patvirtinti" - pasirinktas ar sudarytas UDK indeksas įterpiamas į 675 lauko 

$a polaukį. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

30 iš 76  

  

 

UDK indekso priskyrimas: 

 Atliekame UDK indekso paiešką (sąraše paspaudus ant indekso galima peržiūrėti jo informaciją); 

 Pažymime UDK indeksą ir spaudžiame mygtuką „Pasirinkti“; 

 Spaudžiame mygtuką „Patvirtinti“. 

 

UDK indeksas įterpiamas į bibliografinio įrašo 675 lauko $a polaukį. 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 31 iš 76 

 

2.8.1.5. Katalogo dalys 

Naujai sukurtas bibliografinis įrašas automatiškai bus priskirtas katalogo daliai, jei bent viena katalogo dalis 

yra pažymėta „Numatytoji reikšmė“. Jei nei viena katalogo dalis nėra pažymėta „Numatytoji reikšmė“, pvz. 

„Pagrindinis katalogas“, tai sukurtas įrašas nebus priskirtas katalogo daliai automatiškai. 

 

Svarbu. Katalogo dalis kurti, redaguoti, pažymėti „Numatytoji reikšmė“, gali naudotojas turintis rolę 

„Katalogavimo veiklos administratorius“ arba „Organizacijos administratorius“. Pakeitimus galima atlikti 

pasirinkus meniu punktą „Administravimas“ → „Klasifikatoriai“ → „Katalogo dalys“. 

2.8.1.6. Įrašo peržiūros forma 

Pasirinkus šį meniu punktą kuriamą įrašą galima peržiūrėti UNIMARC arba ISBD forma. 

 

2.8.1.7. Įterpti bloko lauką 

Šie meniu punktai pasirenkami, kai norima įterpti pasirinkto laukų bloko lauką(-us). 



© Asseco Lietuva UAB  

 

32 iš 76  

  

 

Pasirinkus šią įterpimo funkciją, atveriamas pasirinkto bloko laukų pasirinkimo langas, o jame pasirinktas 

laukas su galimais polaukiais įterpiamas į bibliografinį įrašą. Lauką pateiktame sąraše greičiau galima surasti 

naudojant laukelius „Paieška pagal lauko žymą“ arba „Paieška pagal pavadinimą“. 

2.8.1.8. Veiksmai su įrašu 

Meniu punktas „Veiksmai“ suteikia galimybę atlikti veiksmus su bibliografiniu įrašu: 

Įterpti lauką. Pasirinkus šią įterpimo funkciją, atveriamas visų galimų laukų pasirinkimo langas, o jame 

pasirinkus reikalingą įrašą (spustelėjus pelės klavišą) pasirinktas laukas su galimais polaukiais įterpiamas į 

bibliografinį įrašą. Įterpiamas laukas patalpinamas lauko numerio didėjimo tvarka (nepriklausomai nuo to, 

kuriame lauke buvo užfiksuotas žymeklis). 

Lauką pateiktame sąraše greičiau galima surasti naudojant laukelius „Paieška pagal lauko žymą“ arba „Paieška 

pagal pavadinimą“. 

Suspausti. Meniu punktas skirtas panaikinti neužpildytus laukus ir polaukius, jeigu tai neprieštarauja žinių 

bazės keliamiems reikalavimams. 

Sukurti dažnai naudojamus. Šis meniu punktas naudojamas, kai reikia sukurti kuriamame bibliografiniame 

įrašą dažnai naudojamus laukus pagal žinių bazės nustatymus. Dažniausiai šis funkcionalumas naudojamas 

po pasirinkimo „Suspausti“ arba laukų ištrynimo įraše. 

Patikrinti įrašą. Meniu punktas skirtas patikrinti įrašą. Jei patikrinus įrašą rasta klaidų, pateikiamas išsamus 

klaidų sąrašas. Bibliografinį įrašą galima išsaugoti tik tuomet, kai įrašas neturi klaidų. 

Perjungti spec. formą. Šis meniu punktas naudojamas tuomet, kai įrašo kūrimą UNIMARC forma norima 

perjungti į spec. formą. Jei UNIMARC formoje ir spec. formoje sutampa galimi laukai ir polaukiai įrašas 

perjungiamas į spec. formą. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 33 iš 76 

 

 

2.8.1.9. Veiksmai su laukais 

Laukų lygio redagavimo veiksmus galima atlikti pasirinkus mygtuką „Lauko lygio veiksmai“. 

 

Pasirinkus „Lauko lygio veiksmai“, galima atlikti šiuos veiksmus su lauku: Pašalinti lauką, Įterpti polaukį, 

Pakartoti lauką, Kopijuoti, Įterpti, Kopijuoti bloką į atmintį, Įterpti bloką iš atminties, Suspausti, Aukštyn, 

Žemyn.  

Pašalinti lauką. Pasirinkus pašalinimo funkciją pateikiamas klausimas, „Ar tikrai pašalinti lauką?“. Jeigu laukas 

žinių bazėje apibrėžtas kaip privalomas, pasirinkimas „Pašalinti lauką“ yra neaktyvus. 

Įterpti polaukį. Pasirinkus šią įterpimo funkciją atveriamas galimų polaukių pasirinkimo langas, o jame 

pažymėjus reikalingą įrašą pasirinktas polaukis įterpiamas į bibliografinį įrašą.  

Pakartoti lauką. Pasirinkus šią funkciją bus įterptas naujas, neužpildytas laukas, su visais polaukiais, kurie 

buvo pažymėtame lauke. 

Kopijuoti. Pasirinkus šį meniu punktą, pažymėtas laukas (ir visi jo polaukiai), kopijuojamas į laikinąją atminį. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

34 iš 76  

  

Įterpti. Anksčiau aprašytame punkte pažymėtasis laukas įterpiamas į bibliografinį įrašą. Taip galima kopijuoti 

užpildytus laukus iš kitų bibliografinių įrašų. 

Kopijuoti bloką į atmintį. Pasirinkus šį meniu punktą, visi pasirinko bloko laukai (ir visi jų polaukiai), 

kopijuojami į laikinąją atminį. 

Įterpti bloką iš atminties. Anksčiau aprašytame punkte pažymėto bloko laikai įterpiami į bibliografinį įrašą. 

Taip galima kopijuoti pasirinkto bloko laukus iš kitų bibliografinių įrašų. 

Suspausti. Šis pasirinkimas panaikina pasirinkto lauko neužpildytus polaukius (jei jie nėra privalomi). 

Aukštyn, Žemyn. Šie meniu punktai skirti pakeisti lauko vietą kitų laukų atžvilgiu. To reikia, kai iškyla būtinybė 

pasikartojančius laukus bibliografiniame įraše sukeisti vietomis atsižvelgiant į jų svarbą. 

2.8.1.10. Polaukio lygio veiksmai 

Polaukių lygio redagavimo veiksmus galima atlikti pasirinkus mygtuką „Polaukio lygio veiksmai“. 

 

Pasirinkus „Polaukio lygio veiksmai“, galima atlikti šiuos veiksmus su polaukiu: Įterpti polaukį prieš, Įterpti 

polaukį po, Pakartoti polaukį, Pašalinti polaukį. 

Įterpti polaukį prieš. Pasirinkus šią įterpimo funkciją atveriamas galimų polaukių pasirinkimo langas, o jame 

pasirinkus reikalingą įrašą pasirinktas polaukis įterpiamas į bibliografinį įrašą prieš polaukį, kuris buvo 

pažymėtas. 

Įterpti polaukį po. Pasirinkus šią įterpimo funkciją atveriamas galimų polaukių pasirinkimo langas, o jame 

pasirinkus reikalingą įrašą pasirinktas polaukis įterpiamas į bibliografinį įrašą po polaukiu, kuris buvo 

pažymėtas. 

Pakartoti polaukį. Pasirinkus šią funkciją bus įterptas naujas, neužpildytas polaukis. 

Pašalinti polaukį. Pasirinkus pašalinimo funkciją pateikiamas klausimas, „Ar tikrai pašalinti polaukį?“. Jeigu 

polaukis žinių bazėje apibrėžtas kaip privalomas, pasirinkimas „Pašalinti polaukį“ yra neaktyvus. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 35 iš 76 

 

2.8.1.11. Bibliografinio įrašo sąsaja 

Kataloge esantys bibliografiniai įrašai gali būti susieti vienas su kitu, jeigu siejasi patys dokumentai (pvz. tomas 

ir serija, serija ir serijėlė, vertimas ir originalas ar pan.). 

Bibliografiniame įraše UNIMARC formatu tam yra skirti 4-ojo bloko laukai. 

Įterptinų laukų sąraše pasirinkus 4-ojo bloko lauką atveriamas galimų įterpti laukų pasirinkimo langas: 

 Pasirinkus įterpiamu 001 lauką (įrašo identifikatorius) atveriamas paieškos langas, kuriame: 

1.  <RL>Atlikus paiešką, sąraše išsirenkamas įrašas, su kuriuo norima susieti kuriamąjį bibliografinį 

įrašą (Paspaudus ant įrašo eilutės, įrašą galima peržiūrėti UNIMARC ir ISBD formatu); 

2.  Pasirenkamas meniu mygtukas „Patvirtinti“ (atsidariusiuose galimų įterpti laukų sąraše ir galimų 

4-ojo bloko laukų sąraše pasirenkamas meniu punktas Patvirtinti); 

3.  Į kuriamą bibliografinį įrašą bus įterptas anksčiau pasirinktas 4-ojo bloko laukas, o į šio lauko 1 

polaukį įkelta įrašo identifikatoriaus reikšmė. 

Keisti sąsają galima pasirinkus meniu punktą „Redaguoti įterptinio lauko polaukius“ , tuomet, „Redaguoti 

sąsają“. 

 Įterpiant kitus galimus laukus į pasirinktą 4-ojo bloko lauką, reikia atlikti šiuos veiksmus: 

1.  <RL>Paspaudus „Lauko lygio veiksmai“ (arba „Polaukio lygio veiksmai“), pasirinkti „Įterpti 

polaukį“ (arba „Įterpti polaukį po“); 

2.  Pasirinkus įterpiamu 1 lauką (Sieties duomenys) atveriamas galimų įterpti laukų sąrašas; 

3.  Pasirinkus lauką, atveriami įterptinio lauko duomenys; 

4.  Užpildžius polaukius pasirenkamas meniu mygtukas „Patvirtinti“. 

Užpildžius reikiamus kuriamo analizinio įrašo laukus, įrašas išsaugomas. Išsaugojus įrašą parodomas 

pranešimas-klausimas  'Ar kurti kitą to paties numerio įrašą?'. Jeigu spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“, 

paliekamos užpildytos lango kortelės „Etiketė“, „Ryšys“. Atsakius į klausimą „Atšaukti“ – naujo įrašo kūrimo 

langas uždaromas. 

2.8.1.12. Koduotų laukų pildymas 

Jei koduotas laukas, turi tik vieną koduotą polaukį su viena koduotą poziciją, tai paspaudus ant polaukio 

eilutės, arba paspaudus gale eilutės esantį išskleidimo mygtuką, yra pateikiamos koduoto polaukio reikšmės. 

Pasirinkus koduotą reikšmę ir paspaudus ant jos, ji įkeliama į pildomą polaukį. Koduotos reikšmės 

pateikiamos pagal kodo pavadinimą ir surikiuotos abėcėlės tvarka. Koduotų reikšmių paiešką galima atlikti 

paspaudus ant koduoto polaukio ir rašant kodo pavadinimą. Sistema pažymi reikšmę, kuri atitinka rašomą 

tekstą. 

 

Jei koduotas laukas turi koduotą polaukį, kuriame koduotos kelios pozicijos, tai paspaudus „Redaguoti 

koduotas reikšmes“, jos bus atidaromos dešinėje pusėje. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

36 iš 76  

  

 

Paspaudus ant kodo eilutės, arba eilutės gale esantį išskleidimo mygtuką, yra pateikiamos koduotos pozicijos 

reikšmės. Užpildžius koduotas reikšmes, spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

2.8.2 Bibliografinio įrašo sudarymas naudojant Specialiuosius langus 

Bibliografinio įrašo kūrimui ar redagavimui gali būti naudojami specialūs langai, jeigu naudotojas pasirinks 

redagavimo šabloną „Specialus“ (pagrindinio meniu punktas „Darbuotojo parametrai“ -> „Parametrai“ → „BĮ 

redagavimo šablonas“ → „Specialus“). 

 

Bibliografinis įrašas kuriamas Katalogo lange paspaudus mygtuką "Kurti naują". 



KONFIDENCIALU  

 

 

 37 iš 76 

 

 

Pagrindinėje lango dalyje pateikiami bibliografinio įrašo laukai, kuriuose informacija gali būti pakeista arba 

papildyta, užpildant tuščius laukus. 

Dešinėje lango dalyje įrašas rodomas UNIMARC formatu arba ISBD formatu. Keisti bibliografinio įrašo 

peržiūros formas galima pasirinkus „P“ („Įrašo peržiūros formos“) ir pažymėjus UNIMARC arba ISBD. 

 

Redaguoti bibliografinį įrašą naudojant specialiuosius langus galima tuo atveju, jei įraše visa esanti 

informacija gali būti atvaizduojama specialiaisiais langais. Specialiųjų langų laukų kiekis yra ribotas, juos 

sudaro tik svarbiausi laukai. Jų užtenka bibliografiniam aprašui sukurti. Tačiau norint aprašyti dokumentą 

išsamiau, reikia naudoti UNIMARC'o langus. Jeigu įrašas buvo sukurtas UNIMARC'u arba papildytas tik 

UNIMARC'e esančiais laukais, bibliografinis įrašas redagavimo režimu visuomet bus atveriamas tik 

UNIMARC'u. Specialiuosiuose languose jo redaguoti nebebus galima. 

Svarbu. Specialiuosius langus kuria, redaguoja naudotojas turintis rolę „LIBIS sistemos administratorius“. 

2.8.2.1. Etiketė 

Pasirinkus „Kurti naują“, atveriamas naujo įrašo kūrimo langas 



© Asseco Lietuva UAB  

 

38 iš 76  

  

 

Pirmiausia pasirenkami bibliografinio įrašo duomenys. Visos reikšmės pasirenkamos iš galimų reikšmių sąrašo. 

Užpildžius bibliografinio įrašo duomenis, spaudžiamas mygtukas „Tęsti“. 

Jeigu etiketės laukuose „Įrašo tipas“, „Bibliografinis lygmuo“, „Hierarchinio lygmens kodas“ (tai atitinka 6,7,8 

etiketės pozicijas) pasirinktų reikšmių kombinacija neatitinka žinių bazės reikalavimų, parodomas pranešimas 

„Modelis nerastas“. 

Teisingai pasirinkus etiketės reikšmes ir nuspaudus mygtuką „Tęsti“, tęsiamas bibliografinio įrašo kūrimas, t. 

y. priklausomai nuo pasirinktų etiketės pozicijų „Įrašo tipas“ ir „Bibliografinis lygmuo“, Hierarchinio lygmens 

kodas“ reikšmių, lange pateikiamos kortelės. 

 

Nuspaudus lango mygtuką „Išsaugoti“, įrašas bus išsaugomas, jeigu lange buvo užpildyti visi laukai, žinių 

bazėje atitinkantys laukus ir polaukius, apibrėžtus kaip būtinus. Atitinkamas pranešimas informuos apie tai, 

ar įrašas buvo išsaugotas ar ne. 

Bibliografinio įrašo kūrimo lange galima pereiti nuo vienos lango kortelės prie kitos spustelėjus pelės žymeklį 

ant kortelės pavadinimo. Vienu metu išsaugomi visi pakeitimai padaryti kortelėse. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 39 iš 76 

 

Kortelėje pakeitus „Įrašo etiketė“ reikšmes, priklausomai nuo naujai pasirinktų etiketės reikšmių 

kombinacijos, lango kortelės bus pakeistos kitomis, atitinkančiomis pasirinktąjį bibliografinio įrašo tipą. 

Naudotojas, turintis teisę „Naudoti  UNIMARC redagavimo formą“, nuspaudęs mygtuką „Veiksmai“ → 

„Perjungti į UNIMARC formą“, galės tęsti bibliografinio įrašo kūrimą UNIMARC lange.  

 

2.8.2.2. Bibliografinio įrašų sąsaja 

Kataloge esantys bibliografiniai įrašai gali būti susieti vienas su kitu, jeigu siejasi patys dokumentai (pvz. tomas 

ir serija, serija ir serijėlė, vertimas ir originalas ar pan.).  

 

Jeigu kuriamas bibliografinis įrašas, kuris pagal anksčiau užpildytas etiketės reikšmes privalo būti susietas su 

kitais bibliografiniais įrašais, kūrimo (redagavimo) lange atsiras lango kortelė „Ryšys“. 

Paspaudus mygtuką „Šaltinis“, bus atveriamas bibliografinių įrašų paieškos langas. Atlikus paiešką, sąraše 

išsirenkamas įrašas, su kuriuo norima susieti kuriamąjį bibliografinį įrašą ir spaudžiamas mygtukas 

„Patvirtinti“. 

Sąsaja su numeriu galima atlikti paspaudus mygtuką „Numeris“. Atveriamas numerio pasirinkimo langas, 

pasirinkus metus ir numerį, spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

40 iš 76  

  

Automatiškai užsipildžiusiame laukelyje „Šaltinio dalis“ galima keisti informaciją. 

Pakeisti įrašų sąsają galima susiejant įrašą su kitu bibliografiniu įrašu, paspaudus mygtuką „Šaltinis“. Negalima 

daryti sąsajos su redaguojamu įrašu, t. y. daryti nuorodos į „save patį“. 

Jeigu reikia pakeisti informaciją laukelyje „Pasirinktas numeris“, spaudžiamas mygtukas „Numeris“ ir 

atsidariusiame lange pasirenkami kiti duomenys. 

Užpildžius reikiamus kuriamo analizinio įrašo laukus, įrašas išsaugomas. Išsaugojus įrašą parodomas 

pranešimas-klausimas „Ar kurti kitą to paties numerio įrašą?“. Jeigu spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“, 

paliekamos užpildytos lango kortelės „Etiketė“, „Ryšys“. Atsakius į klausimą „Atšaukti“ – naujo įrašo kūrimo 

langas uždaromas. 

2.8.2.3. Vardai. Dalykai. Antraštės. 

Lango kortelės „Vardai“, „Dalykai“, „Antraštės“ naudotojui pateikiami tik tada, kai jam suteikta teisė keisti 

5 ,6 ,7 blokų laukus. (Tokias teises suteikia sistemos administratorius). 

 

2.8.2.3.1. Vardai 
Šio lango pagalba kuriamas bibliografinis įrašas susiejamas su asmenvardžiais, pasirinktais iš Autoritetinių 

įrašų bazės. 

 

Paspaudus mygtuką „Pasirinkti“ atveriamas autoritetinių įrašų paieškos langas. Atsidariusiame lange esybės 

tipo paiešką galima atlikti pagal šiuos paieškos kriterijus: asmenvardis, kolektyvas, prekės ženklas, giminės 

vardas. 

Atlikus paiešką ir pasirinkus autoritetinį įrašą spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“, tuomet atidaromas 

santykio kodo pasirinkimo langas, kuriame pasirinkus kodo reikšmę, spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 41 iš 76 

 

Jei reikia pakeisti pasirinkto įrašo santykio kodo reikšmę, spaudžiamas mygtukas „Veiksmai“ ir „Redaguoti“. 

Atsidariusiame redagavimo formos lange laukelyje „Santykio kodas“ pakeitus reikšmę, spaudžiamas 

mygtukas „Patvirtinti“. 

Pasirinktą autoritetinį įrašą galima pašalinti pasirinkus mygtukas „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 

Jeigu Autoritetinių įrašų bazėje asmenvardis nerastas, jį galima įrašyti, pasirinkus lango mygtuką „Įrašyti“. 

 

Atsidariusioje 7-ojo bloko laukų pasirinkime reikia pasirinkti, kokį lauką norime užpildyti. Pasirinkus lauką, 

spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

Atveriama lauko užpildymo forma „Asmenvardžių/kolektyvų informacijos įrašymas“. 

 

Užpildžius pateiktus laukelius, spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

Jei reikia pakeisti užpildyto lauko duomenis, spaudžiamas mygtukas „Veiksmai“ ir „Redaguoti“. Lauką 

pašalinti galima pasirinkus mygtuką „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 

2.8.2.3.2. Dalykai 
Šio lango pagalba kuriamas bibliografinis įrašas susiejamas su autoritetiniais įrašais pasirinktais iš 

Autoritetinių įrašų bazės. 

Paspaudus mygtuką „Pasirinkti“ atveriamas autoritetinių įrašų paieškos langas. Atlikus paiešką ir pasirinkus 

autoritetinį įrašą ir spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“, tuomet, parodomas pranešimas „Ar prijungti 

rubrikėles?“. Paspaudus „Atšaukti“, pasirinktas autoritetinis įrašas įkeliamas į įrašo kūrimo formą, paspaudus 

„Patvirtinti“ atidaromas autoritetinių įrašų paieškos langas rubrikėlės paieškai. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

42 iš 76  

  

Jei reikia pakeisti pasirinkto įrašo indikatoriaus reikšmę, spaudžiamas mygtukas „Veiksmai“ ir 

„Redaguoti“. Pasirinktą autoritetinį įrašą galima pašalinti pasirinkus mygtukas „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 

 

Svarbu! Jeigu Autoritetinių įrašų bazėje autoritetinis įrašas nerastas, jį galima įrašyti, pasirinkus lango 

mygtuką „Įrašyti“. Ranka įrašyti įrašai atsispindės El. Kataloge bibliografinio įrašo peržiūros kortelėje laukelyje 

"Temos". 

Atsidariusioje 6-ojo bloko laukų pasirinkime reikia pasirinkti, kokį lauką norime užpildyti. Pasirinkus lauką, 

spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

Atsidariusioje lauko pildymo formoje užpildome pateiktus laukelius. 

 

Užpildžius pateiktus laukelius, spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

Jei reikia pakeisti užpildyto lauko duomenis, spaudžiamas mygtukas „Veiksmai“ ir „Redaguoti“. Lauką 

pašalinti galima pasirinkus mygtuką „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 

2.8.2.3.3. Antraštės 
Pasirinkus kortelę „Antraštės“ įrašą galima susieti su pasirinktu autoritetiniu įrašu iš autoritetinių įrašų bazės. 

 

Paspaudus mygtuką „Pasirinkti“ atveriamas autoritetinių įrašų paieškos langas. Atsidariusiame lange esybės 

tipo paiešką galima atlikti pagal šiuos paieškos kriterijus: antraštė (kūrinys), antraštė (išraiška), vardas ir 

antraštė (kūrinys), vardas ir antraštė (išraiška). 

Atlikus paiešką ir pasirinkus autoritetinį įrašą spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 

Pasirinkto autoritetinio įrašo indikatorius galima redaguoti pasirinkus „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 43 iš 76 

 

Lauką pašalinti galima pasirinkus mygtuką „Veiksmai“ ir „Pašalinti“. 

2.8.2.4. Reikšminiai žodžiai 

Galima pasirinkti reikšminį žodį ar žodžius iš Reikšminių žodžių sąrašo. Specialiuosiuose languose reikšminius 

žodžius galima įterpti tik aa2 modelio įrašams (analizika). 

 

Kitų modelių bibliografiniams įrašams reikšminius žodžius galima įtraukti perjungus bibliografinio įrašo 

redagavimą į UNIMARC'ą. 

 

 

Surasti reikiamą žodį sąraše galima Paieškos dalyje įrašant ieškomo žodžio pradžią laukelyje „Žodis“. 

Pažymėtas sąlygos laukelis  „Teksto pradžia“ nurodo, kad bus ieškoma nuo lauko pradžios. 

Atlikus paiešką ir pažymėjus reikšminius žodžius sąraše, reikia pasirinkti „Priskirti“ ir „Patvirtinti“. 

Jei pasirinkote netinkamą reikšminį žodį, išmesti jį iš sąrašo galima pasižymėjus ir paspaudus mygtuką 

„Veiksmai“ → „Pašalinti“. Arba reikšminių žodžių sąraše, dalyje „Priskirti reikšminiai žodžiai“ pažymėti varnele 

pasirinktu reikšminius žodžius ir pasirinkti „Pašalinti“. 

2.8.2.5. Katalogo dalys 

Šis meniu punktas skirtas, kai norima bibliografiniui įrašui priskirti ar pakeisti katalogo dalį(-is). Atsidariusią 

katalogo dalių formą galima suskleisti paspaudus mygtuką „Suskleisti“. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

44 iš 76  

  

 

Naujai sukurtas bibliografinis įrašas automatiškai bus priskirtas katalogo daliai, jei bent viena katalogo dalis 

yra pažymėta „Numatytoji reikšmė“. Jei nei viena katalogo dalis nėra pažymėta „Numatytoji reikšmė“, pvz. 

„Pagrindinis katalogas“, tai sukurtas įrašas nebus priskirtas katalogo daliai automatiškai. 

Svarbu. Katalogo dalis kurti, redaguoti, pažymėti „Numatytoji reikšmė“, gali naudotojas turintis rolę 

„Katalogavimo veiklos administratorius“ arba „Organizacijos administratorius“. Pakeitimus galima atlikti 

pasirinkus meniu punktą „Administravimas“ → „Klasifikatoriai“ → „Katalogo dalys“. 

2.9. Prisegtukai 

Prie bibliografinio įrašo aprašo galima prisegti elektroninį dokumentą (prisegtuką). 

Norint prisegti elektroninį dokumentą, reikia: 

 pažymėti bibliografinį įrašą sąraše; 

 atsidariusio įrašo peržiūros (redagavimo) formoje pasirinkti „Prisegtukai“; 

 atsidariusioje formoje pasirinkti „Veiksmai“ → „Redaguoti“; 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 45 iš 76 

 

Redagavimo formoje „Elektroniniai dokumentai“ pasirinkti „Naujas dokumentas“. Pasirinkti dokumento tipą, 

prieigos tipą, prisegto dokumentą ir pasirinkti „Išsaugoti“. 

Norint prisegtą dokumentą pašalinti (ištrinti), reikia paspausti mygtuką „Pašalinti dokumentą“ ir savo 

apsisprendimą patvirtinti atsakant į programos klausimą „Ar tikrai norite išmesti?“. 

Leidžiama įkelti iki 1 GB dydžio failus (1024 MB). 

Svarbu. Prisegtukus prisegti ir juo pašalinti gali Darbuotojas, turintis teisę "Prisegti elektroninį dokumentą". 

Elektroninių dokumentų tipai: 

 anotacija - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 antraštinis lapas - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 autografas - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 dedikacija - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 ekslibrisas - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 ištrauka - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 pilnas dokumentas - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 rodyklės - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 spaudas - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 turinys - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 viršelis - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą; 

 nuotrauka - galima įkelti daugiau nei vieną dokumento failą; 

 recenzija - nepasikartojantis dokumento tipas, galima įkelti 1 failą. 

2.10. Įrašo importas iš ISO failo 

Pagrindiniame bibliotekos katalogo lange pasirenkamas mygtukas „Importuoti“. 

 

Atsidariusiame lange įkeliamas importuojamų įrašų failas ISO formatu ir spaudžiamas mygtukas „Patvirtinti“. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

46 iš 76  

  

Pažymėtas pasirinkimas „Naudoti faile nurodytą įrašo identifikatorių (lauko 001 reikšmę)„ reiškia, kad sistema 

įrašo importo metu patikrins ar tikrai nėra tokio įrašo. 

Jei sistema nerado įrašo su tokiu pat identifikatoriumi Jungtiniame kataloge jis bus suimportuotas. Kitu atveju 

bus parodytas pranešimas, kad nepavyko įrašo importuoti iš ISO failo, nes jis jau yra Jungtiniame kataloge. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 47 iš 76 

 

3. Eksportas 

Sistemoje nuo šiol įgyvendintas eksporto funkcionalumas, kuris leidžia vienu metu iš sistemos išeksportuoti 

daugiau nei 10 000 įrašų į failą pagal pasirinktus paieškos kriterijus ir tam tikrą formatą. Kadangi tokie 

eksportai į failą gali užtrukti, suteikta galimybė naudotojui dirbti su sistema, kol vykdomas eksportas. Todėl 

buvo sukurta erdvė, kurioje saugoma informacija apie šiuo metu vykdomus ir anksčiau vykdytus eksporto 

darbus. 

Eksportą sistemoje pasiekti galima per Katalogai → Eksportas, kur automatiškai yra atrenkami tik 

bibliografinių įrašų eksportai su galimybe pamatyti visus eksportus. 

 

Atsivėrusiame lange matome standartinį informacijos padalijimą į tris dalis: 

 Eksporto darbo paieškos kriterijai; 

 Eksportų sąrašas; 

 Eksporto darbo peržiūros arba kūrimo forma. 

 

Norėdami sukurti naują eksportą, spaudžiame mygtuką "Kurti naują" ir sistema atidaro eksporto darbo 

kūrimo formą. 

 

Kūrimo metu pildomi šie duomenys: 



© Asseco Lietuva UAB  

 

48 iš 76  

  

 Organizacija - jeigu naudotojas turi teisę kontroliuoti kelias bibliotekas, galima pasirinkti biblioteką, 

kuriai kurs eksportą. Kitu atveju - darbuotojo bibliotekos pavadinimas; 

 Objektas - nurodoma, kurio sistemos objektų eksporto darbas bus generuojamas, pvz.: 

Bibliografinis įrašas. Pasirinkti leidžiama tuos objektus, kurių eksporto teises naudotojas turi; 

 Pavadinimas - eksporto pavadinimas, kuris dažniausiai gali reikšti eksporto paskirtį, pvz.: "2021 

metų eksportas į ISSN";. 

 Formatas - nurodoma, kuriuo formatu sukurti eksporto failą. Formatas gali būti .iso arba .xml, 

priklausomai nuo to, kokio reikia sistemai, kuri priims duomenis; 

 Paieškos kriterijai - duomenų blokas, kuriame pasirenkami paieškos filtrai, į kuriuos atsižvelgiama 

atrenkant eksportui tinkamus bibliografinius įrašus. Pasirinkti kriterijus galima paspaudus mygtuką 

"Pasirinkti kriterijus". Sistema atidaro išplėstinės paieškos langą, kuris priklauso nuo pasirinkto 

objekto. 

 

 Parametrai - duomenų blokas, skirtas pasirinkti pagal kurį parametrą bus vykdomas eksporto darbas. 

Parametrai gali būti 4: 

 Į ISSN - pagal ISSN tarptautinio centro reikalavimus siunčiami du failai su pilnais įrašais (new 

updated rec.iso) ir priešpublikaciniais įrašais CIP polygmenis 2 (work.iso). Eksportuojant su šiuo 

parametru, 4xx bloke esančius įterptinius laukus reikia transformuoti į standartinius polaukius 

pagal taisyklę: 

 $1 001 - palikti, kaip yra dabar; 

 $1 200$a → $t; 

 $1 011$a → $x; 

 Serialinių leidinių duomenys - eksportuojant su šiuo parametru, papildomai įtraukiama: 950 

laukas (Serialinio leidinio numeris); 

 Visas įrašas - eksportuojant su šiuo parametru, papildomai įtraukiama: 109 laukas (statistika), 

679 laukas (UDK indeksas (pakeistas)); 

 LATGA kūriniai - skirtas eksportui LATGA ir AGATA organizacijoms. Eksportuojami audio 

bibliografiniai įrašai. Naudojamas atskiras spausdinimo šablonas.  

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 49 iš 76 

 

 

Užpildžius visus kūrimo formos laukus, spaudžiamas mygtukas "Išsaugoti". Sistema inicijuoja atrinktų leidinių 

eksportavimą.  

3.1. Eksporto būsenos 

Eksportas turi būsenas, kurios identifikuoja, ar eksportas yra įvykdytas sėkmingai, ar jis yra nutrauktas ir pan. 

Galimos šios būsenos: 

 Laukiama - būsena identifikuoja, jog eksportas yra pradėtas, tačiau jo formavimas yra eilėje. Tokia 

būsena įgaunama tada, kai vienu metu yra vykdomi keli eksportai, o sistema juos atlieka iš eilės. 

Eksportas sulaukęs savo eilės įgaus būseną "Vykdoma"; 

 Vykdoma - būsena nusako, jog eksportas šiuo metu yra formuojamas. Jo progresą galima matyti 

peržiūroje, progreso eilutėje; 

 Užbaigta - eksportas įgauna šią būseną, kai yra sėkmingai suformuotas eksportas. Tokį eksporto 

failą galima parsisiųsti į įrenginį paspaudus parsisiuntimo mygtuką, esantį dešiniame sąrašo krašte, 

arba peržiūroje, žemiau progreso eilutės; 

 Nutraukta - būsena įgaunama tada, kai naudotojas pats nutraukia eksportą, pvz.: pastebėjęs, kad 

jame yra klaidų (netinkami filtrai ar pavadinimas); 

 Klaida - būsena įgaunama, kai įvyksta kokia nors formavimo klaida. Sistema dažniausiai pateikia 

klaidos pranešimą žemiau progreso eilutės. Tokiu atveju rekomenduojama eksportą pašalinti ir 

reikia kurti naują eksportą. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

50 iš 76  

  

 

Būsenai sąraše atsinaujinti reikia arba perkrauti naršyklės puslapį, arba tiesiog paspausti mygtuką "Ieškoti" 

paieškoje. Tai bus atnaujintas eksportų sąrašas. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 51 iš 76 

 

4. Paieška z39.50 

4.1. Paieška z39.50 serveriuose 

Z39.50 - tai ISO standartas, skirtas bibliografinių įrašų apsikeitimui tarptautiniu mastu. Atlikti paiešką per 

z39.50 galima pasirinkus meniu punktą „Katalogai“ → „Paieška z39.50“. 

 

 

4.2. Bibliografinio įrašo importas iš LIBIS serverio 

Paieškos kriterijuose laukelyje „Serveris“ iš pateikto sąrašo pasirenkama biblioteka, kurioje bus atliekama 

paieška. Jeigu norima ieškoti bibliografinių įrašų LIBIS Jungtiniame kataloge, reikia rinktis serverį LIBIS. 

Paiešką atlikti galima pagal šiuos kriterijus: Antraštė, Autorius, Rubrika, ISBN, ISSN, UDK, Serijos antraštė, Bet 

koks žodis. įvedus paieškos kriterijų(-us) spaudžiamas mygtukas „Ieškoti“. 

Atlikus paiešką gautus rezultatus galima peržiūrėti UNIMARC arba ISBD formatais paspaudus ant įrašo eilutės. 

Pasirinktą įrašą galima importuoti paspaudus mygtuką „Importuoti“. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

52 iš 76  

  

 

Įrašas atidaromas UNIMARC redagavimo formoje. Laukai, polaukiai ar koduotos reikšmės, kurios nėra 

naudojamos bibliografiniuose įrašuose pagal žinių bazės konfigūraciją yra neaktyvūs ir šalia jų pateikti klaidos 

pranešimai. Paspaudus šalia lauko esantį mygtuką „Lauko lygio veiksmai“ galima pašalinti laukus, kurių nėra 

modelyje. 

Importuoto įrašo redagavimo formoje galima atlikti visus įrašo redagavimo veiksmus, kurie galimi pagal 

bibliografinio įrašo modelio konfigūraciją žinių bazėje. Galima įterpti, pašalinti laukus ir polaukius, įrašą susieti 

su autoritetiniais įrašais ir kt. veiksmai. 

 

 

Baigus importuojamo įrašo redagavimą, spaudžiamas mygtukas „Išsaugoti“. Jei įrašas yra korektiškas, jis bus 

išsaugojamas bibliotekos kataloge. Kitu atveju bus parodomas pranešimas apie rastas klaidas/pastabas. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 53 iš 76 

 

 

Jeigu atveriamas langelis "Pastabos", jį galima ignoruoti, spaudžiant mygtuką "Atšaukti" ir tuomet "Išsaugoti". 

Jeigu atveriamas langas "Klaidos", atitinkamus laukus reikės koreguoti arba šalinti ir tik tuomet "Išsaugoti". 

4.2.1 Daugiatomio bibliografinio įrašo importas 

Jeigu bibliorafinis įrašas yra susijęs su kitais bibliografiniais įrašais per 461 lauką (t.y. dalys, tomai ir pan.), 

pirmiausia reikia importuoti bendrosios dalies (tėvinį) įrašą, o tik tada atskirų dalių ("vaikų") įrašus. 

z39.50 paieškoje surandamas pirmiausia daugiatomio dokumento bendrasis (tėvinis) įrašas ir importuojamas 

į bibliotekos katalogą. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

54 iš 76  

  

 

z39.50 paieškoje surandamas daugiadalio leidinio dalies (vaiko) bibliografinis įrašas ir pradedami importo 

veiksmai. 

 

Surandamas 461 laukas, per kurį leidinio dalies įrašas siejamas su bendruoju leidinio įrašu. 461 lauko $1 

(polaukį) reikia paredaguoti, susiejant jį su savo anksčiau atsisiųstų bendrosios dalies įrašu. Redagavimas 

atliekamas paspaudus dešinėje pusėje esantį "pieštuką". 



KONFIDENCIALU  

 

 

 55 iš 76 

 

 

Spaudžiamas "pieštuko" ženkliukas "Redaguoti sąsają". 

 

Pasirenkamas bendrosios dalies įrašas savo bibliotekos kataloge. 

 

Įrašas susiejamas su MOBIS esančiu bendrosios dalies įrašu. Įrašas išsaugomas. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

56 iš 76  

  

 

P.S. Šiame žingsnyje vis dar esame LIBIS kataloge, todėl užrašas po įrašo identifikatoriumi "Įrašas nerastas" 

neturėtų gąsdinti, nes tik ką šviežiai buvo įkeltas įrašo identifikatorius iš MOBIS, todėl LIBIS sistemoje jis 

svetimas. Į pastabą nereikia kreipti dėmesio. 

Įrašo sieties duomenys pasikeitė. Belieka įrašą išsaugoti. 

 

Grįžtama į savo bibliotekos katalogą ir patikrinama ar įrašai sėkmingai susisiejo. 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 57 iš 76 

 

4.2.2 Serijinio bibliografinio įrašo importas 

Serijiniai Bibliografiniai įrašai su bendrosios dalies bibliografiniu įrašu siejami per 410 lauką "Serija". 

z39.50 paieškoje pirmiausia reikia surasti serijos bibliografinį įrašą ir jį atsisiųsti į savo bibliotekos katalogą. 

 

 

Tuomet ieškomas leidinio, priklausančio konkrečiai serijai bibliografinis įrašas. 

 

Sekančiame žingsnyje bibliografinį įrašą reikia atsieti nuo LIBIS serijos įrašo ir susieti su MOBIS serijos įrašu. 

Tam reikalui bibliografinio įrašo importo metu, atvėrus langą redagavimo režimu, redaguojamas 410 lauko 

$1 polaukis. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

58 iš 76  

  

 

Keičiamas bibliografinio įrašo identifikatorius. 

 

Pasirenkamas bendrosios dalies serijos įrašas iš MOBIS katalogo. 

 



KONFIDENCIALU  

 

 

 59 iš 76 

 

Pasikeitęs įrašo idntifikatorius patvirtinamas ir išsaugomas. 

 

 

Grįžtama į savo bibliotekos katalogą ir patikrinama ar įrašai sėkmingai susisiejo. 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

60 iš 76  

  

4.3. Bibliografinio įrašo importas iš kitų serverių 

Paieškos kriterijuose laukelyje „Serveris“ iš pateikto sąrašo pasirenkama biblioteka, kurioje bus atliekama 

paieška. 

Paiešką atlikti galima pagal šiuos kriterijus: Antraštė, Autorius, Rubrika, ISBN, ISSN, UDK, Serijos antraštė, Bet 

koks žodis. įvedus paieškos kriterijų(-us) spaudžiamas mygtukas „Ieškoti“. 

Atlikus paiešką gautus rezultatus galima peržiūrėti MARC 21 (US), UNIMARC arba ISBD formatais paspaudus 

ant įrašo eilutės. Pasirinktą įrašą galima importuoti paspaudus mygtuką „Importuoti“. 

 

Bibliografinis įrašas automatiškai konvertuojamas į UNIMARC, todėl papildomų konvertavimo žingsnių daryti 

nebereikia, užtenka įrašą išsaugoti. 

 

Grįžtama į savo bibliotekos katalogą ir patikrinama ar įrašas buvo sėkmingai importuotas. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 61 iš 76 

 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

62 iš 76  

  

5. Paieškos langų administravimas 

5.1. AĮ ir BĮ paieškos langų administravimas 

MOBIS sistemoje sukurta galimybė administruoti bibliografinių įrašų (toliau tekste BĮ) ir autoritetinių įrašų 

(toliau tekste AĮ) paieškos langus. Šio funkcionalumo pagalba galima kurti naujus ar papildyti jau esamus 

Paprastos, Išplėstinės, Straipsnių, Komplektavimo paieškos langus reikiamais paieškos kriterijais. 

Administratorius gali kurti naujus, koreguoti esamus paieškos langus, o naudotojas naudodamasis paieškos 

laukų konfigūracija gali pažymėti jam reikalingus paieškos laukus pagal savo individualius poreikius. 

BĮ paieškos formų administravimo tvarkymo langą galima pasiekti pasirinkus Katalogai – Administravimas – 

Paieškos formos: 

Figure 1 Langas „Paieškos formos” bibliografiniams įrašams 

 

BĮ paieškos formų lange galima: 

 Redaguoti anksčiau sukurtų paieškos langų kriterijus. 

 Kurti naujus paieškos langus su reikiamais paieškos laukais. 

AĮ paieškos formų administravimo tvarkymo langą galima pasiekti pasirinkus Autoritetiniai įrašai - 

Administravimas - Paieškos formos: 

Figure 2 Pav. 2. Langas „Paieškos formos” autoritetiniams įrašams 

 

AĮ paieškos formų lange galima: 

 Redaguoti anksčiau sukurtų paieškos langų kriterijus. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 63 iš 76 

 

 Kurti naujus paieškos langus su reikiamais paieškos laukais. 

5.2. Teisės, reikalingos administruoti ir naudoti paieškos formas 

Su paieškos formų administravimu ir su paieškos langų naudojimu yra susijusios šios teisės: 

BĮ paieškos administravimas: 

 Sukurta teisė „Administruoti BĮ paieškos formas”. Teisę turintis naudotojas, galės administruoti BĮ 

paieškos langus (Katalogai - Administravimas - Paieškos formos). 

 Sukurta teisė "Naudoti BĮ paieškos formą "Išplėstinė paieška". 

 Sukurta teisė "Naudoti BĮ paieškos formą "Straipsnių paieška". 

 Sukurta teisė "Naudoti BĮ paieškos formą "Komplektavimo paieška". 

 Svarbu! „Paprasta paieška“ neturi atskiros teisės. 

 Svarbu! Išsaugojus naują paieškos langą teisė susikuria automatiškai ir teisę naudotis sukurtu 

paieškos langu reikia suteikti konkrečiam darbuotojui ar priskirti reikiamai rolei. 

 Svarbu! Darbuotojas, turintis rolę „BĮ paieškos formų naudotojas“ matys visus paieškos langus, 

nepriklausomai nuo to ar turės b,c,d punktuose nurodytas teises. 

AĮ paieškos administravimas: 

 Sukurta teisė „Administruoti AĮ paieškos formas”. Šią teisę turintis naudotojas, galės administruoti 

AĮ paieškos langus (Autoritetiniai įrašai - Administravimas - Paieškos formos). 

 Sukurta teisė „Naudoti AĮ paieškos formą „Išplėstinė paieška“. 

 Svarbu! „Paprasta paieška“ neturi atskiros teisės. 

 Svarbu! Išsaugojus naują paieškos langą teisė susikuria automatiškai ir teisę naudotis sukurtu 

paieškos langu reikia suteikti konkrečiam darbuotojui ar priskirti reikiamai rolei. 

AĮ rolių pokyčiai: 

 Teisė "Naudoti AĮ paieškos formą "Išplėstinė paieška" priskirta į visas roles, kurios turi teisę "Ieškoti 

autoritetinių įrašų". 

 Teisė "Naudoti AĮ paieškos formą "Išplėstinė paieška" priskirta į visas roles, kurios turi teisę 

"Naudoti AĮ DB". 

Tolesnis naudojimas: 

Sukūrus naują paieškos formą automatiškai susikurs nauja teisė. 

Naują teisę priskyrus prie rolės, tos rolės darbuotojai matys atitinkamą paieškos formą. Pavyzdys: jeigu 

norima, kad naujai sukurtą AĮ paieškos langą "XXX paieška" matytų "Bibliografinio įrašo sudarytojas" rolę 

turintis naudotojas, į šią rolę reikia įtraukite teisę "Naudoti AĮ paieškos formą "XXX paieška". 

Taip pridėjus teisę, nauja AĮ paieškos forma bus matoma visur, kur naudojamas AĮ paieškos langas, įskaitant: 

 Bibliografinių įrašų paiešką, kurioje galime ieškoti pagal AĮ. 

 Bibliografinių įrašų redagavimas, kuriame galime pasirinkti sąsają su AĮ. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

64 iš 76  

  

Priskyrus naujas teises/roles, jos atsinaujina 5 minučių intervale. 

AĮ/BĮ konfigūracija veikia vienodai. 

5.3. AĮ/BĮ lango „Paieškos forma“ funkcionalumas 

AĮ ir BĮ langai „Paieškos forma“ savo funkcionalumu nesiskiria. 

Figure 3 Pav. 3. Lango „Paieškos formos” duomenų elementai 

 

„Paieškos formos“ lango duomenų elementai yra šie: 

Pavadinimas – matomas sukurto paieškos lango pavadinimas. 

Tipas: 

 Užprogramuotas – šio tipo lango sistemos naudotojas negali panaikinti. Taip siekiama užtikrinti, kad 

LIBIS sistemoje visada būtų pasiekiami pagrindiniai paieškos langai. 

 Konfigūruojamas – šio tipo langus sukuria naudotojas ir esant poreikiui jie gali būti pašalinti. 

Aktyvus: 

 Taip – paieškos langas yra išsaugotas ir pasiekiamas visiems naudotojams. 

 Ne - paieškos langas yra išsaugotas, bet nepasiekiamas naudotojams. 

Funkcija „Veiksmai“ (trys vertikalūs taškai) leidžia: 

 Redaguoti – naudotojui leidžia redaguoti anksčiau sukurto paieškos lango pavadinimą. 

 Redaguoti formos laukus - naudotojui leidžia redaguoti ir kurti anksčiau sukurto paieškos lango 

laukus. 

 Pašalinti – naudotojui leidžia panaikinti anksčiau išsaugotą paieškos langą, jei jo „Tipas“ yra 

„Konfigūruojamas“. 

Mygtukas „Kurti naują“ leidžia kurti naują paieškos langą. 

Paspaudus formos pavadinimo lauką ir nepaleidžiant pelės klavišo galima jį tempti ir taip dėlioti reikiamą 

eiliškumą sąraše. Sudėliotą eiliškumą matys visi darbuotojai, kurie naudojasi paieškos langais. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 65 iš 76 

 

5.4. AĮ/BĮ paieškos lango kūrimas ar redagavimas 

Kurti naują paieškos lango formą galima naudojant mygtuką „Kurti naują“. 

 

Sekančiame žingsnyje yra atveriamas „Paieškos lango duomenų“ langas: 

Figure 4 Pav. 5. Langas „Paieškos lango duomenys“ 

 



© Asseco Lietuva UAB  

 

66 iš 76  

  

Šio lango kūrimo laukai: 

 Pavadinimas – privalomas laukas, kurį reikia užpildyti įrašant tekstą. 

 Žymimasis langelis „Aktyvus“: 

  

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lango išsaugojimo, jis bus pasiekiamas (jei 

darbuotojui suteikta teisė naudotis sukurtu langu) bendrame paieškos langų sąraše. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lango išsaugojimo, jis nebus pasiekiamas 

(net jei darbuotojui ir suteikta teisė naudotis sukurtu langu) bendrame paieškos langų sąraše. 

 Skiltis priskirta teisei – laukas, kurį sistema užpildo automatiškai, po to, kai langas yra išsaugomas. 

 Išsaugoti – funkcija, kuri po išsaugojimo sukuria paieškos langą. 

Norint redaguoti anksčiau sukurto lango duomenis reikia spausti funkciją „Veiksmai“ (trys vertikalūs taškai). 

Ir darbuotojui bus pateiktos šios galimybės: 

 Redaguoti – pasirinkus šią funkciją galima redaguoti sukurtos paieškos formos pavadinimą. 

 Redaguoti formos laukus – pasirinkus šią funkciją patenkama į konkretaus lango paieškos laukų 

kūrimo ar jų redagavimo vietą. 

 Pašalinti – ši funkcija leidžia pašalinti tik tas BĮ/AĮ paieškos formas, kurių tipas yra 

„Konfigūruojamas“. 

5.5. AĮ/BĮ paieškos laukų kūrimas 

Po paieškos lango išsaugojimo naudojant funkciją „Veiksmai“ (trys vertikalūs taškai) – Redaguoti formos 

laukus – Kurti naują galima į paieškos formą pridėti reikiamus laukus. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 67 iš 76 

 

Figure 5 Langas „Paieškos formos laukas“ 

 

Paieškos lauko tipas – pasirenkamasis laukas, kuris turi šias reikšmes: 

 Užprogramuotas – šio tipo laukas darbuotojui leidžia pasirinkti ir į langą įkelti reikiamą paieškos 

lauką iš tų, kurie yra užprogramuoti ir jų paieškos parametrų keisti neįmanoma. 

 Tekstinis - šį lauką reikėtų rinktis tuomet, kai norima sukurti paiešką laukui, kuriame informacija 

rašoma laisvu tekstu, pvz. pastabos. 

 Koduotas – šio tipo laukas darbuotojui leidžia pasirinkti ir į langą įkelti reikiamą paieškos lauką iš tų, 

kurie yra Lauko sukūrimui turi būti užpildomi privalomi (pažymėti žvaigždutės simboliu) ir 

neprivalomi duomenų naudojami iš Žinių bazės koduotų reikšmių, pvz. kalba, šalis ir pan. 

 Klasifikatorius - šio tipo laukas darbuotojui leidžia pasirinkti ir į langą įkelti reikiamą paieškos lauką 

iš tų, kurie pirma Žinių bazėje yra susieti su centralizuotu klasifikatoriumi (Administravimas – 

Klasifikatoriai – Centralizuoti). 

Toliau tekste detaliai aprašomas kiekvienas šių laukų tipas. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

68 iš 76  

  

5.5.1 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Užprogramuotas“ 

Pirmame žingsnyje pasirinkus lauko tipą „Užprogramuotas“ langas vizualiai pasikeičia ir pateikia galimybę 

lauke pasirinkti „Užprogramuoto lauko tipą“ (pvz. „Brūkšninis kodas“, „Fondas savininkas“, „Išleidimo 

metai“ ir pan.) 

Figure 6 Pav. 7. Langas „Paieškos lauko tipas – Užprogramuotas“ 

 

Kiti šio lango laukai: 

 Laukas – darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko numerį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. Kai 

norima ieškoti visuose vieno pasirinkto bloko laukuose, tuomet įrašomas tik pirmasis bloko laukų 

numeris (pvz. jei siekiama ieškoti visų 7XX laukų $e polaukyje, tuomet į „Lauką“ įrašomas skaičius 

„7“). 

 Polaukis - darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko polaukį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. 

 Lauko pavadinimas – čia darbuotojas privalo įrašyti kuriamo lauko pavadinimą, kuris bus rodomas 

paieškos lange. 

 Žymimasis langelis „Pavadinimas iš ŽB“: 

  



KONFIDENCIALU  

 

 

 69 iš 76 

 

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra aprašytas Žinių bazėje, bet ne tas, kuris nurodytas 

lauke „Lauko pavadinimas“. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra nurodytas lauke „Lauko pavadinimas“. 

 nd1 – šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Ind2 - šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Lauko plotis – pasirenkamasis laukelis, kurio pagalba nustatomas paieškos lauko plotis. Galimi 

pasirinkimai yra: 25, 50 ,75 ir 100 proc. Kada ir kokį plotį rinktis priklauso nuo kuriamo lauko 

specifikos ir reikia kiekvienu atveju individualiai vertinti. 

 Reikšmė pagal nutylėjimą – šis laukas suteikia galimybę įrašyti tekstinę reikšmę, kuri nuolat bus 

rodoma, kai darbuotojas naudosis paieškos forma (pvz. kuriamas laukas paieškai pagal 300 

UNIMARC lauko $a polaukį ir užpildžius lauką „Reikšmė pagal nutylėjimą“ tekstu „Dedikuotas“ ši 

reikšmė bus rodoma paieškos lange kaip pradinis variantas, kuri galima ir išvalyti). 

 Tikslumas pagal nutylėjimą: 

  

 Pradžia – pasirinkus šį kriterijų paieška bus atliekama nuo lauke esančios informacijos pradžios 

(pvz.: yra BĮ su antrašte „Namas stovintis ant kalno“, tai paieškai įrašius „ant kalno“ rezultatas 

nebus sėkmingas, nes „ant kalno“ nėra laikoma „Pradžia“). 

 Fragmentas - pasirinkus šį kriterijų paieška bus atliekama tiksliame paieškos fragmente (pvz.: 

yra BĮ su antrašte „Namas stovintis ant kalno“. Tai paieškai įrašius „ant kalno“, „namas stovintis 

ant“, „stovintis ant“ ir pan. rezultatas bus sėkmingas, nes pateikiamas paieškos fragmentas yra 

tikslus. O, ieškant „namas ant“ rezultatas bus nesėkmingas, nes tai nėra tikslus paieško 

„Fragmentas“). 

 Tikslus - pasirinkus šį kriterijų paieška bus atliekama tiksliai tokioje apimtyje, kokia yra nurodyta 

(pvz.: yra BĮ su antrašte „Namas stovintis ant kalno“, tai paieškai įrašius „ant kalno“ rezultatas 

nebus sėkmingas, nes „ant kalno“ nėra laikoma kaip „Tiksli“ užklausa. Sėkmingas rezultatas 

būtų įrašius „Namas stovintis ant kalno“). 

 Bet koks žodis – šis kriterijus ieškodamas neatsižvelgia į tikslumą, apimtį ar pradžios kriterijų. 

Rezultatas bus rastas, jei bus įrašytas bent vienas ieškomas duomuo. 

 Žymimasis langelis „Aktyvus“: 

  

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas paieškos 

lange. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas 

paieškos redaguojamame lange, tačiau naudojantis paieškos langu (pvz. Katalogavimas – 

Bibliotekos katalogas – Išplėstinė paieška) laukas nebus rodomas. 

 Atšaukti – funkcija, kuri uždaro langą. 

 Išsaugoti – funkcija, kuri po išsaugojimo sukuria paieškos lauką. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

70 iš 76  

  

5.5.2 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Koduotas“ 

Pasirinkus naujai kuriamo lauko tipą „Koduotas“ langas vizualiai pasikeičia ir pateikia galimybę sukurti paiešką 

laukui, kuriame kuriant ar redaguojant bibliografinį įrašą informacija imama iš koduotos ir Žinių bazėje 

aprašytos reikšmės (pvz. kalba, išleidimo vieta ar pan.). 

Figure 7 Pav. 9. Langas „Paieškos lauko tipas – Koduotas“ 

 

Kiti šio lango laukai: 

 Laukas – darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko numerį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. Kai 

norima ieškoti visuose vieno pasirinkto bloko laukuose, tuomet įrašomas tik pirmasis bloko laukų 

numeris (pvz. jei siekiama ieškoti visų 7XX laukų $e polaukyje, tuomet į „Lauką“ įrašomas skaičius 

„7“). 

 Polaukis - darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko polaukį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. 

 Lauko pavadinimas – čia darbuotojas privalo įrašyti kuriamo lauko pavadinimą, kuris bus rodomas 

paieškos lange. 

 Žymimasis langelis „Pavadinimas iš ŽB“: 

  



KONFIDENCIALU  

 

 

 71 iš 76 

 

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra aprašytas Žinių bazėje, bet ne tas, kuris nurodytas 

lauke „Lauko pavadinimas“. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra nurodytas lauke „Lauko pavadinimas“. 

 Ind1 – šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Ind2 - šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Pozicija – čia reikia nurodyti kurioje koduoto lauko pozicijoje reikia atlikti paiešką. 

 Lauko plotis – pasirenkamasis laukelis, kurio pagalba nustatomas paieškos lauko plotis. Galimi 

pasirinkimai yra: 25, 50 ,75 ir 100 proc. Kada ir kokį plotį rinktis priklauso nuo kuriamo lauko 

specifikos ir reikia kiekvienu atveju individualiai vertinti. 

 Reikšmė pagal nutylėjimą – šis laukas suteikia galimybę įrašyti tekstinę reikšmę, kuri nuolat bus 

rodoma, kai darbuotojas naudosis paieškos forma (pvz. kuriamas laukas paieškai pagal 101 

UNIMARC lauko $a polaukį ir užpildžius lauką „Reikšmė pagal nutylėjimą“ žinių bazės kodu „lit“ ši 

reikšmė bus rodoma paieškos lange kaip pradinis variantas, kuri galima ir išvalyti). 

 Žymimasis langelis „Aktyvus“: 

  

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas paieškos 

lange. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas 

paieškos redaguojamame lange, tačiau naudojantis paieškos langu (pvz. Katalogavimas – 

Bibliotekos katalogas – Išplėstinė paieška) laukas nebus rodomas. 

 Atšaukti – funkcija, kuri uždaro langą. 

 Išsaugoti – funkcija, kuri po išsaugojimo sukuria paieškos lauką. 

5.5.3 AĮ/BĮ „Paieškos lauko tipas“ - „Klasifikatorius“ 

Šio tipo laukas darbuotojui leidžia pasirinkti ir į langą įkelti reikiamą paieškos lauką iš tų, kurie anksčiau Žinių 

bazėje buvo susieti su centralizuotu klasifikatoriumi (Administravimas – Klasifikatoriai – Centralizuoti). 



© Asseco Lietuva UAB  

 

72 iš 76  

  

Figure 8 Langas „Paieškos lauko tipas – Klasifikatorius“ 

 

Kiti šio lango laukai: 

 Laukas – darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko numerį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. Kai 

norima ieškoti visuose vieno pasirinkto bloko laukuose, tuomet įrašomas tik pirmasis bloko laukų 

numeris (pvz. jei siekiama ieškoti visų 7XX laukų $e polaukyje, tuomet į „Lauką“ įrašomas skaičius 

„7“). 

 Polaukis - darbuotojas turi nurodyti UNIMARC lauko polaukį, kuris yra aprašytas Žinių bazėje. 

 Lauko pavadinimas – čia darbuotojas privalo įrašyti kuriamo lauko pavadinimą, kuris bus rodomas 

paieškos lange. 

 Žymimasis langelis „Pavadinimas iš ŽB“: 

  

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra aprašytas Žinių bazėje, bet ne tas, kuris nurodytas 

lauke „Lauko pavadinimas“. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, paieškos lange lauko 

pavadinimas bus rodomas toks, koks yra nurodytas lauke „Lauko pavadinimas“. 



KONFIDENCIALU  

 

 

 73 iš 76 

 

 Ind1 – šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Ind2 - šiame lauke paieškos vykdymui reikia nurodyti indikatorių (jei laukas tokį turi aprašytą Žinių 

bazėje). 

 Lauko plotis – pasirenkamasis laukelis, kurio pagalba nustatomas paieškos lauko plotis. Galimi 

pasirinkimai yra: 25, 50 ,75 ir 100 proc. Kada ir kokį plotį rinktis priklauso nuo kuriamo lauko 

specifikos ir reikia kiekvienu atveju individualiai vertinti. 

 Reikšmė pagal nutylėjimą – šis laukas suteikia galimybę įrašyti tekstinę reikšmę, kuri nuolat bus 

rodoma, kai darbuotojas naudosis paieškos forma (pvz. kuriamas laukas paieškai pagal 101 

UNIMARC lauko $a polaukį ir užpildžius lauką „Reikšmė pagal nutylėjimą“ žinių bazės kodu „lit“ ši 

reikšmė bus rodoma paieškos lange kaip pradinis variantas, kuri galima ir išvalyti). 

 Žymimasis langelis „Aktyvus“: 

  

 Būsena, kai langelis yra pažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas paieškos 

lange. 

 Būsena, kai langelis yra nepažymėtas reiškia, kad po lauko išsaugojimo, jis bus matomas 

paieškos redaguojamame lange, tačiau naudojantis paieškos langu (pvz. Katalogavimas – 

Bibliotekos katalogas – Išplėstinė paieška) laukas nebus rodomas. 

 Atšaukti – funkcija, kuri uždaro langą. 

 Išsaugoti – funkcija, kuri po išsaugojimo sukuria paieškos lauką. 

5.6. AĮ/BĮ paieškos laukų redagavimas 

Norint redaguoti anksčiau sukurto lauko duomenis reikia rasti reikiamą langą, pasirinkti funkciją 

„Veiksmai“ (trys vertikalūs taškai) - Redaguoti formos laukus. Atvertame lange randamas laukas, kurį reikia 

redaguoti ir vėl reikia pasirinkti funkciją „Veiksmai“ (trys vertikalūs taškai). Tuomet darbuotojas turės dvi 

galimybes pasirinkti: 

 Redaguoti – pasinaudojus šia funkcija galima koreguoti reikiamus anksčiau sukurto lauko duomenis. 

 Pašalinti – ši funkcija pašalina lauką iš paieškos formos. 

Paspaudus lauko eilutę ir nepaleidžiant pelės klavišo galima jį tempti ir taip dėlioti reikiamą eiliškumą sąraše, 

kurį matys visi darbuotojai, kurie naudojasi paieškos langais. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

74 iš 76  

  

6. Reikšminiai žodžiai 

6.1. Įvadas 

Reikšminiai žodžiai, sukurti Nacionalinėje bibliotekoje ir aprobuoti, yra importuoti į MOBIS. Jie nėra reguliariai 

atnaujinami, tiesiog importuojant bibliografinį įrašą per z39.50, jeigu jame pasitaikys panaudotas naujas 

reikšminis žodis, jis automatiškai papildys MOBIS reikšminių žodžių sąrašą ir tokį žodį galima bus naudoti 

kuriant savo bibliografinius įrašus. 

Meniu punktą „Reikšminiai žodžiai“ matyti ir administruoti gali naudotojas, turintis tokią teisę. Reikšminių 

žodžių bazėje galima atlikti šiuos veiksmus: 

 Sukurti naują reikšminį žodį; 

 Pašalinti reikšminį žodį. 

Į MOBIS yra importuoti reikšminiai žodžiai iš Lietuvos Nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos. 

Kopijuojant bibliografinius įrašus per z39.50, turinčius naujų reikšminių žodžių, pastarieji papildys MOBIS 

reikšminių žodžių bazę ir juos galima bus naudoti kuriant bibliografinius analizinius įrašus. 

Jeigu labai reikalingo reikšminio žodžio MOBIS bazėje nėra, reikia kreiptis į Asseco darbuotojus adresu 

pagalba@imobis.lt Reikšminių žodžių bazė bus patikrinta ir reikalingas reikšminis žodis sukurtas. 

Reikšminių žodžių teisės 

Administruoti reikšminius žodžius gali naudotojas, turintis teisę „Valdyti reikšminius žodžius“. Turėdamas šią 

teisę, naudotojas gali atlikti šiuos veiksmus: sukurti, pakeisti, pašalinti, atstatyti, anuliuoti keitimą. 

Teisė „Kurti reikšminius žodžius“ leidžia naudotojui tik kurti reikšminius. 

Teisė "Naudoti reikšminius žodžius", leidžia įkelti reikšminius žodžius į bibliografinį įrašą. 

Sukurti naują reikšminį žodį galima reikšminių žodžių administravimo dalyje arba bibliografinio įrašo kūrimo, 

redagavimo, formoje. Atlikus reikšminio žodžio paiešką bibliografinio įrašo kūrimo, redagavimo, formoje ir 

negavus paieškos rezultatų, naudotojas gali sukurti naują reikšminį žodį paspaudęs mygtuką „Kurti naują“. 

Atsidariusiame naujo reikšminio žodžio kūrimo lange laukelyje „Reikšminis žodis“ reikia įrašyti naują reikšminį 

žodį ir spausti „Patvirtinti“. 

6.2. Reikšminių žodžių administravimas 

Reikšminius žodžius administruoti galima pasirinkus meniu skiltį „Katalogavimas“, o tada punktą „Reikšminiai 

žodžiai“. 

 

mailto:pagalba@imobis.lt


KONFIDENCIALU  

 

 

 75 iš 76 

 

Reikšminių žodžių valdymą sudaro du pagrindiniai langai: Reikšminiai žodžiai ir Darbai.  

Lange „Reikšminiai žodžiai“ galima atlikti šiuos veiksmus: 

 Atlikti reikšminių žodžių paiešką; 

 Sukurti naują reikšminį žodį; 

 Peržiūrėti kokiuose bibliografiniuose įrašuose yra panaudotas pasirinktas reikšminis žodis; 

 Inicijuoti reikšminio žodžio pašalinimą. 

 

Reikšminių žodžių paiešką galima atlikti paieškos laukelyje „Žodis“ įrašius ieškomo žodžio pradžią. Taip pat, 

reikšminio žodžio paiešką galima atlikti pagal žodžio sukūrimo datą. 

Pažymėtas sąlygos laukelis „Teksto pradžia“ nurodo, kad bus ieškoma nuo lauko pradžios. 

Pagrindiniame paieškos rezultatų sąraše reikšminiai žodžiai rikiuojami pagal sukūrimo datą, viršuje vėliausi 

sukurti žodžiai. Jei norima reikšminius žodžius surikiuoti abėcėlės tvarka, reikia paspausti ant aktyvaus 

mygtuko „Reikšminis žodis“. 

Jei reikia pašalinti reikšminį žodį iš Reikšminių žodžių bazės, reikia paspausti mygtuką "Veiksmai" ir pasirinkti 

meniu punktą "Pašalinti". Reikšminis žodis bus pašalintas iš visų bibliografinių įrašų, tiek iš esančių Bibliotekos 

kataloge, tiek Jungtiniame kataloge. 

6.3. Reikšminių žodžių naudojimas 

Reikšminius žodžius galima įterpti kuriant/redaguojant bibliografinius įrašus tik UNIMARC formatu. Jeigu 

įrašas buvo sukurtas Spec formos lange, norint įterpti reikšminius žodžius, reikia perjungti Redagavimo langą 

UNIMARC režimu. Įterpus reikšminius žodžius į 610 lauko $a, šis įrašas nuo tol visada redagavimui bus 

atveriamas tik UNIMARC režimu. 

Atidarius bibliografinį įrašą redagavimo režimu, matomas mygtukas "R", jį ir reikia paspausti, norint priskirti 

reikšminius žodžius bibliografiniam įrašui. 



© Asseco Lietuva UAB  

 

76 iš 76  

  

 

Reikšminis žodis surandamas naudojant paieškos laukus. Paieškos laukų rezultatų lango dalyje jį reikia 

pasižymėti ir spausti mygtuką "Priskirti". Reikšminis žodis patenka į dešiniąją lango dalį, kur belieka pažymėtą 

reikšminį žodį įkelti į bibliografinį įrašą, spaudžiant mygtuką "Patvirtinti". Vienu metu į bibliografinį įrašą 

galima įkelti neribotą kiekį reikšminių žodžių. 

 

Reikšminiai žodžiai įkeliami į 610 lauko $a. 

 

Katalogo paieškos laukelyje "Bet koks žodis" vykdoma bibliografinių įrašų paieška ir pagal reikšminius žodžius. 

Išplėstinės paieškos ir Straipsnių paieškos languose yra atskiras paieškos laukelis "Reikšminis žodis". 

 


